

الف - منابع مطالعه

- ۱ - توقیع مبارک نوروز ۱۰۱ بدیع ( لوح قرن احبای شرق ) / (تهیه شود)
- ۲ - توقیع مبارک عصر ذهبی دور حضرت بهاء الله ( مورخ مارچ ۱۹۳۲ - اثر کلک گهربار حضرت ولی امرالله - ترجمه ابوتراب سهراب / ( در جزوه )

ب - ضمیم

ندارد

ج - ارزشیابی

۱ - امتحانات

- ماهانه اول ( ۱۰ نمره / هفته چهارم )
- میان ترم ( ۳۰ نمره / هفته نهم )
- ماهانه دوم ( ۱۰ نمره / هفته سیزدهم )
- پایان ترم ( ۳۵ نمره / هفته هجدهم )

۲ - تکلیف

~~تکلیف پایان ترم ( الزامی / هم فردی و هم گروهی / حداکثر ۳ نفر )~~

۱۵ نمره / هفته هجدهم

۳ - گزارش تکلیف

ندارد

مخصوص جامعه بهائی است .

تعداد واحد : ۲

درس : مطالعه آثار ۴

منابع مطالعه ۱ - توفیق منبع ۱۰۱

۲ - توفیق منبع مارس ۱۹۳۲

هدف : مطالعه و بررسی الواح و آثار مبارکه نازله از کلک اطهر هیاکل مقدسه بهائی با توجه به جامعیت و کلیت آثار مبارکه

توضیح مختصر راجع به هدف مطالعه : در طی سه ترم گذشته تا حد و دی با هدف این درس آشنا شده اید . در عین حال متذکر میشویم که برخی از امتهات آثار مبارکه با عنوان "مطالعه آثار" در هر ترم مورد مطالعه و بررسی قرار می گیرد . یکی از ویژگیهای مهم درس مذکور آن است که اصولاً آثار مبارکه با حفظ جامعیت و کلیت آنها مورد مطالعه قرار گرفته و یک موضوع خاص آنچنان که در سایر دروس معمول است ترجیحاً مد نظر نخواهد بود . براین اساس هر یک از ما در طی مطالعه و بررسی آثار مبارکه مورد مطالعه در این درس علی قدر استحقاق و استعداد خود بدرک حقائق نامل خواهیم گردید . نفس عدم توجه به موضوع یا مواضع خاصه به ما امکان میدهد که آثار الهیه را از جنبه های متفاوت بررسی نموده و خود را در فضای بیکرانی احساس نمائیم که بهر سمت و جهتی ما را مجال پرواز است . در ترم جاری توفیق زیارت تواقیع مبارکه هیکل اطهر حضرت ولی امرالله نصیب ما گردیده است . لهذا امید است که بتوانیم قلب و روح خود را قابل ظهور و بروز حقائق مود و معنائیم .

گرچه در درس کلیات معرفی آثار مبارکه با تفصیل بیشتری با مجموعه تواقیع هیکل اطهر حضرت ولی امرالله آشنا شدیم ولیکن از آنجا که این درس به مطالعه تواقیع اختصاص یافته لهذا لازم بنظر می رسد که بار دیگر بطور اجمال خصوصیات تواقیع مهیمه را یاد آوری نمائیم . و برای نیل بدین مقصود مطلبی با عنوان "مجموعه تواقیع مبارکه حضرت ولی امرالله" نوشته جناب دکتر افغان در برنامه درس درج می گردد . مطلب مذکور یکی از منابع بسیار مفید و محققانه ای است که در خصوص تواقیع حضرت ولی امرالله موجود است امید ما این است که شما با مطالعه و بررسی دقیق این مجموعه و روشی که در معرفی تواقیع مبارکه بکار رفته در آینده به انجام تحقیقات عالی و ارزنده ای موفق گردید .

## "مجموعه توفیعات مبارکه حضرت ولی امرالله"

دکتر محمد افنان

آثار قلمی و ولی مقدس امر بهائی حضرت شوقی ربّانی را از جهات مختلفی میتوان مورد مطالعه و تحقیق قرار داد .

نخست جادارد آنها را از نظر تمایز و یا تناسبی که باهم دارند بسنجیم و انواع آن را بشناسیم . حضرت ولی امرالله استغایر که آیات مبارکه این امر اعظم بدان لغات نازل شده و تا دوران ولایت امر منحصر به لغات عربی و فارسی و مختصری ترکی بود با کاربردن لسان انگلیزی وسعت دادند بهائی که آثار مبارکه که تا آن زمان فقط آشنایان به لسان عرب و فارسی زبانان از آن مستفیض می گشتند انتشار جهانی یافت و آثار اصیل حضرتش بدون تغییر و انحراف که قهراً در امر ترجمه حاصل می شود بدست غالب اهل عالم رسید .

آثار حضرت ولی امرالله را بغیر از تواقیع و مکاتیب خصوصی و انفرادی که بسیاری از احباب الهی بدانها مخاطب گشته اند میتوان به دو دسته تقسیم نمود . نخست کتب مدونه و دوم

تواقیع و خطابات عمومی به جمهور مؤمنین و مؤمنات در شوق و یاسراسر عالم بهائی .

کتب مدونه را نیز باید تحت دو عنوان مطالعه نمود : اول کتبی که رأساً از قلم مبارک آن آیت الهی و غرض ممتاز ربّانی صادر شده و ثانی آثار و تألیفاتی که همگی مبارک به ترجمه و تألیف آن به انگلیزی اقدام فرموده اند . در حقیقت کتب صادره از قلم معجز آسای حضرتش همه به لسان انگلیزی است و فارسی و عربی فقط تواقیع عمومی و خصوصی صادر شده است .

آثاری که حاوی ترجمه آیات قلم اعلی و کلمات مقدسه نقطه اولی و بیانات صادره از کلک مرکز میثاق امر بهاست از مجموعه آثار تبیینی این امر مبارک محسوب است زیرا در بسیاری موارد میتوان برای توجیه و تفسیر مطالب مهمه آثار نازله از آن استمداد نمود .

از آنجا که هدف از نگارش این مطالب مطالعه در خصوص تواقیع مبارکی است که جنبه عمومی داشته و به انفراد سراسر عالم بهائی خطاب شده از مطالب سائره چشم می پوشیم . رجای واثق از آستان مقدسش چنان است که تا آنجا که میسر شود توفیق ادای حق مطلب در باره تواقیع مبارکه حاصل گردد .

حضرت ولی امرالله از بدو شروع عصر تکوین و استقرار مقام ولایت امر تا ایام اخیر حیات بر بهای خویش همواره در موارد لازم تواقعی صادر می فرمودند که غالباً برای شرقیان بزبان فارسی و در اواخر ایام انگلیزی و مخاطب آن سراسر عالم بهائی بود .

تواقیع فارسیه مبارک را نمیتوان از آثار فارسی متداول شمرد بعلت آنکه در بسیاری موارد آیات کتب مقدسه و جملات و اصطلاحات متداوله لسان عرب در آنها نقش مؤثری دارند و همواره این دو زبان در خلال مباحث و مطالب چون شهد و شیر بهم آمیخته است مشابه آثار حضرت ولی امرالله در هیچیک از دیگر آثار بهائی مشاهده نمی شود . سراسر آن

از کلمات مسجع و مقفی و جملات و ترکیبات لفظی مناسب هماهنگ و موزون است. آثار حضرت ولی امرالله با آنکه در بسیاری موارد از جملات طولی ترکیب شده که غالباً برای آنانکه ممارست کانی ندارند در ریاضت و درک معانی آن آسان نیست، با اینهمه انسجام و روانی کلام بحدی است که چیزی از لطف معنی و تأثیر کلام نمیکاهد بلکه بر همینهمه و عظمتش میافزاید. ترکیب جملات نیز بنحوی است که با قواعد دستوری زبان فارسی کاملاً مطابق و موافق است. خلاصه میتوان بجرأت چنین گفت که حضرت ولی امرالله بنفسه المقدس مبتکر مکتبی بسیار متین و نثر ملمع است گرچه این مقام درون شأن چنان شخصیتی است که هدایت جامعه انسانی و ترویج امر مقدس بهائی فقط بدست توانای او سپرده شده بود.

در هیچیک از تواقیع والواح ولی امر بهائی قبول و تقسیمات خاصی دیده نمیشود و عموم مسائل متسلسلاً بیان شده است. ابتدای تواقیع یا خطبه‌ای آغاز میشود که در بعضی متضمن ابراز حقائق و مطالبی است که راجع به معتقدات اهل بیاه صادر شده (لوح قرن) و در برخی دیگر خطاب است بجمهور مؤمنین و حاوی نکاتی در خصوص علت و هدف صدور تواقیع و متضمن طرح کلی مجموعه مطالب وارده در همان اثر مبارک است. گاهی در خلال صفحات و اوراق تواقیع بناجائتهائی برمیخوریم که غالباً حاوی نکات و مطالبی است که با کلیات تواقیع ارتباط خاص دارد و بلسان مناجات صادر شده است (لوح ۵۰۵). (مید بخ).

نکته اختصاصی تواقیع حضرت ولی امرالله استشهاد آتی است که همواره از متون آثار نازله از قلم اعلی - آثار حضرت باب و مکاتیب صادره از قلم مرکز عهد شده است. این آثار بیشتر در زمینه عظمت امرالله و بشارات نصرت و پیروزی و تقدم و اعتلاء امر الهی است. استشهاد از کتب مقدسه سلف و اشعار مؤمنین در پانت بهائی نیز کم و بیش دیده میشود.

در غالب اوراق و تواقیع مبارکه ذکر انتصارات الهیه و ترقیات جامعه امرالله بتوالی و ترتیب مذکور صدقات و اذیات وارده بر طلعات مقدسه مصرح و اضطرادات و جانفشانیهای مخلصان احباء مشبوت و بالاخره مال حال مخالفین و ذلت و نکبت و نابودی اعداء امرالله معین و معلوم گردیده است.

اکنون جا دارد مختصری نیز در خصوص هدف نزول این الواح و تواقیع بیان شود. جامعه بهائی پس از انول کوکب میثاق و زیارت الواح و صایای آن مولای عظیم، در اصل اساسی و مهم از این سند خطیر که متمم کتاب اقدس محسوب است در ریاضت، نخست اطاعت محضه صرفه از ولی امرالله و تبیین آیات الله و ثانی تبیین مقدمات تأسیس بیت العدل اعظم انتظار اغلب بهائیان چنین بود که اکنون که اساس ولایت امرالله تحکیم یافته بتأسیس بیت العدل که مصرح کتاب الهی است اقدام شود. بعضی از احباب این آرزو و امید را حتی بساحت قدس ولی امر الهی نیز معروض داشتند. اما مرکز امر تحقق این وعده را با تمام مقدمات لازمه و تکمیل شرایط کافیه موکول فرمودند تا در میقات معین، مقرر و معمول گردد.

یکی از اهداف مهمه این توابع بطور کلی تمهید مقدمات تأسیس دیوان عدل الهی بوده که اینک پس از گذشت متجاوز از یک قرن از ظهور امر بدیع تحقق یافته است.

نخستین مرحله این سبیل را باید انتشار و توسعه وجهانگیری امر الهی دانست تا بیت العدل منتخب عالمان واجتماعی از وکلای من علی الارض در چهار گوشه جهان باشد. برای تحقق این مقصد و مرام نخست حضرتش در توابع مبارکه امر به تشییت و هجرت فرمود و بدین سبب نجات الهیه و حقائق روحانیه در نقاط مختلفه کراهض منتشر گردید و در ممالک و دیار مختلفه جم غفیری از شیخ و شاب - غنی و فقیر - عالم و عامی به امر الهی اقبال نمودند.

فتح روحانی کراهض که هدف از مهاجرت احیاء بود بالعمال به تأسیس بیوت عدل محلی و بیوت عدل خصوصی در اقالیم مختلفه منتهی شد و این اعمده محکم متین اساس پرشکوه بیت العدل اعظم را بوجود آوردند.

همراه با این تکامل و توسعه جهانی جوامع بهائی حضرتش در توابع مختلفه اساس تشکیلات و مؤسسات امریه را تحکیم و تربیت هدایت جامعه را تکمیل فرمود تا هر آنچه شئون و تشخیصات فردی است در قالب تشکیلات و در رطل نظم بدیع جهانی بهائی به وحدت و اتحاد تبدیل یابد و در راه علو و ارتفاع امر الله فدا شود.

نکته جالب و موثر در توابع مبارکه حضرت ولی امر الله بی نام و نشانی است. در سراسر

آثار فراوان هیکل مبارک ذکر و اسمی و سمتی و وصفی از حضرتش نیست. در توابع صادره

کلیه انتصارات و فتوحات و خدمات موقفیت آمیز عصر تکوین به فدای اکاری و اخلاص و جانفشانی

احیاء الهی منسوب شده است و ذکر از راهنمای جلیل القدر و آیت هدایت الهی و ولی

امر مقدس ربانی دیده نمیشود شاید علت اصلی این روش تعلیم و تربیت اهل بهاء بوده که

جز به اعلاء و اعتلاء امر ننهند بشند و آنچه شئون شخصیه است از یاد ببرند.

توابع مبارکه حاوی مطالب فراوانی است که هر یک در رخور بحث و مطالعه ای مستقل است

اما اهم مباحثی را که میتوان در این مختصر بیان داشت از مباحث زیرین خالی نتواند بود.

۱ - قسمت معتناهی از آثار حضرت ولی امر الله تحلیل و تعلیل وقایع تاریخیه امر الهی

است. حضرتش بکمال دقت علل و نتایج وقایع گوناگون را تجزیه و تحلیل فرموده و از مجموع

این نتایج تاریخی هر جا بمناسبت مقام بر نفوذ و غلبه و تأثیر کلمه الله استدلال نموده اند.

سختیها - شدائد و مشقات همه سبب اعلام امر الهی شده عهد شکنیها، سستیها،

ناامید یها کلاً به ارتفاع علم دین الله منتهی گشته است. اگر چه شهادت میسر امر بدیع

سبب تشییت جمع مؤمنین گشت و بعد از غروب شمس آفاق نقض بیمان علت یأس و حرطان دوستان

گردید و پس از صعود مرکز میثاق عهد شکنی بیوفایان و مخالفت ناقضان ناگهان باعث پریشانی

یاران راستان شد ولی بارقه عنایت الهی همواره پس از کلیه شدائد و بلیات لا تحصینی

تابشی جدید و درخششی مخصوص بنمود و فتوح و گشایشی بر انتصارات پیشین افزود و گشت.

این نتایج درخشان همه حاکی از تأییدات متتابعه الهیه است. حضرت ولی امرالله با استناد به سلسله وقایع تاریخی و آثار و نتایج مترتبه بر آنها دیدگاه وسیعی در مقابل جامعه بهائی ترسیم فرموده‌اند تا بهتر بتواند همینه و نفوذ کلمه الهیه را در ریابد و قاطعیت و عود صریحه مقدسه را درک کند.

۲- حضرت ولی امرالله در بسیاری از موارد روح اطمینان و اعتمادی را که لازمه جامعه

بهائی است تا بتواند مبانی و اصول روحانی جهانی خود را در بسط عالم بنیاد گذارد در سراسر توابع مبارکه به انفراد جامعه تلقین و تأثیر داده‌اند. تشجیع و تقویت معنوی و هدایت

اهل بهاء نکته ایست که در کلیه آثار مبارکه حضرتش بتلویح و تصریح مشاهده میشود.

۳- آمار کامل و جامعی که در غالب توقیعات مبارکه دقیقاً ذکر شده نمودار مؤثر و گویائی

از تحوّل و تکامل جامعه امر و توسعه دائم التزاید مؤسّسات امریه است که ضمن آنکه از نظر تاریخ اهمّیت فراوان دارد از جنبه احتیاج شدید دنیای انسانی بمرئی روحانی در عصر ما نیز حائز و شایان توجه است.

۴- تحقیق اعظم آمال جامعه بهائی یعنی تأسیس بیت العدل اعظم که هدف نهائی

از صدور توابع مهمینه است با رعایت اصول لازمه و مراعات دقائق کافی حاصل شده است. حضرت ولی امرالله در توابع مبارکه اخیر بوضع نقشه خطیره جهاد کبیرا کبر (۱۹۶۳-۱۹۵۳) اقدام و مرتباً احبّاء را به جهاد و خدمت و تبلیغ و هجرت راهنمایی و تشویق فرمودند و بنفسه الجلیل این نقشه عظیم را هدایت کردند و بهمین سبب قسمت مهمی از این توابع متضمّن جزئیات نقشه‌های دقیقه ایست که امروز ما شاهد تحقق و انجام آنها هستیم.

۵- در این آثار منبعه نکات دقیقه دیگری میتوان یافت که هر یک در خور بحثی کامل و

جامع‌اند. مبنای تقسیمات دور بهائی بعهود و اعضا رکه بنفسه نوعی از تحلیل تاریخی است تا اهمّیت و موقعیت دورانهای مختلفه دور بهائی را بهتر آشکار سازد. مراحل استقرار امرالله در عالم و نحوه تحقق سلطنت روحانی جهانی حضرت بهاء الله، مراحل و درجات تکاملی تشکیلات امریه و نحوه استقرار بیت العدل اعظم بر مبنای تشکیلات سائره امر و تأسیسات ملیّه و محلیّه بهائی همه از آن جمله‌اند.

در خاتمه بمنظور آنکه از سیاق توابع حضرتش شمه‌ای بدست آید، بیعضی از مطالب

مبارکه مذکوره اشتشهاد میشود.

"... این کور اعظم افخم بشارتش در متون صحف و زبر و کتب و اسفار و الواح از آدم تا

خاتم مدّون و در تاریخ شرایع و ادیان از اوّل النبیین الی خاتم النبیین بینظیر و هدیل و مثیل و سابقه است بشأنی بزرگوار است که امتدادش پانصد هزار سال است و مجلی و محور و مؤسّس مظهر نفس الله جمالقدم و اسم اعظم قیوم الارض و السموات مالک الوجود - مبعث الرسل، مکلم الطور رب الجنود اب سماء مالک یوم الدّین که در توراّه و انجیل و قرآن مجید بتلویح

و تصریح مذکور و بابدع نعوت منعموت و باعظم و اشرف اوصاف موصوف این کور مقدس بشأسی  
منبع و رفیع است که نسبتش بحق داده شده و انبیای اولوالعزم و مرسلین مستظلمین در ظل آن  
شارعین قدر متعاقباً متزاید استمقتضای نشو و ارتقای اهل ارض و استعداد روحانی عباد  
به آن بشارت داده ولی بر کیفیت آن بتامها آگاه نگشته و بر حسب اد رکات خلق شمهائی از  
عظمت آنرا بیان فرموده و خود سراد رساحت اعز اعلائی مؤسس بزرگوارش احقر الوجود شمرده  
و آرزوی د قیقهئی از آیامش را نموده . . . . . و در مقامی دیگر در بیان انبساط و امتداد این  
کور جسم از قلم اعلی نازل : " هذا الظهور يظهر نفسه في كل خمس مائة الف سنة مرة واحدة  
كذلك كشفنا القناع و رفعنا الاحجاب " . . . . . یا امانا البها و حلانا حبه و عملنا مانتة و  
هداة خلقه بیقین مبین بدانید که این اد وار الهیه در آینده در ازمه مختلفه متناوباً  
متسلسلاً بر حسب مشیت ازلیه در زمین برپه تجدید میگردد کل مانند شرائع قبله چون  
حلقه های یک سلسله بیکدیگر مرتبط و از اقسام و اجزاء این کور مقدس محسوب و هر یک  
منتسب بمظهری از مظاهر الهیه و خاضع و تابع سنن و احکام مخصوصه صادره از شارع آن  
دور مقدس است اول و اشرف و اعظم این اد وار دور امر بهی الانوار جمال اقدس ابهی که  
بنفسه المهيمنة على العالمين هم شارع دور بهائی و هم مؤسس این کور متعالیهست مرجع  
این دور کتاب اقدس، الضحيفة العليا والحجة العظمی و قسطاس الهدی بین الوری <sup>بیتش</sup>  
سنه ستین که بفرموده نفس مظهر ظهور صید تاریخ بدیع است امتدادش بنص آن کتاب  
مستطاب اقلأ هزار سال مابها امتیازش تأسیس بتیان مرصوص عهد متین و میثاق غلیظ حضرت  
رب العالمین و رفع لوا مغفود و نصیب جبل معدود بین السموات والارضین یگانه کائنات و  
ضامن انتظام و استحکام اساسش نظم بدیع الهی و لید میثاق یزدانی آغازش د وظهور متعا<sup>فب</sup>  
و اشراقش حقیقت متتابعاً از خانه حمل و برج اسد مسک الختامش جلوه سلطنت قاهره  
الهیه و اعلان امر مبرم حضرت احدیه و استقرار ملکوت الله در زمین برپه و استحکام وحدت  
اصلیه هیئت اجتماعیه و ارتفاع علم صلح اعظم و تأسیس مد نیت لا شرقیه و لا غربیه الهیه در این  
دور مقدس که غره کور عظیم الهیهست نقره ناقور و نغمه صانور مطابقاً لما نزل من القلم الاعلی  
متراد نأ مرتفع گشت و رستخیز اعظم برپاشد کون بحرکت آمد و عالم عالم د بگرگشت و جشن  
اعظم و عیش اکمل اتم اهل ملاه اعلی را به اهتزاز آورد جمیع ممکنات در بحر طهارت منغمس  
گردد و کل اشیا به قمیص اسما مزین گشت نسائم غفران برهماکل اکوان بوزید و عالم و  
مانیها را منقلب نمود و استعداد بلوغ در هیکل عالم انسانی ایجاد گشت مکلم طور سلطان  
سریر لاهوت بر عرش ظهور مستقر گردد و ما حیوان از شطر رحمن بر عالمیان مبدول گشت  
در این مقام از براهه مرکز عهد الله این کلمات عالیات نازل اگر در این کور بدیع و در جدید  
به بصر حدید ملاحظه نمائی مشاهده می نمائی که جهان در این تجلی جمال قدم از مطلع  
اعظم به خلق جدید نائز گردیده و حقیقت وجود جمیع کمالات غیب و شهود مزین گردیده

وانوار تقدیس از افق توحید بر مطالع تجرید ساطع گشت و غمام تسبیح به امطار تمجید هاجر  
شمس حقیقت از برج اسد لامع شد و به اشد حرارت در اشرف نقطه ظاهراً بحال بحسب ظاهر  
اگرچه آثار باهره این طلوع الهی بنامه در حیز شهود مشهود نه، اما در حقیقت وجود  
تحقق یافته و به مقتضای استعداد این عباد ظاهر و عیان گردد.

"یا معشر المؤمنین این دور الهی که حلقه اولای کور مقدس محسوب و مبدأش مولد  
شریعت بهائیه و منتهایش ظهور نتیجه و ثمره آن در عالم امکان است بسه عصر عظیم منقسم  
و این اعصار ثلاثه هر چند از یکدیگر ممتاز و هریک با سومی موسوم و بوصفی موصوف و بشئونسی  
مخصص و در کیفیت مختلف و در امتداد متفاوت ولی کاملاً بیکدیگر مرتبط . . ."

"... عصر اول دوره اولای کور مقدس الهی که بعصر رسولی موسوم و بعلمت انتسابش  
به و مظهر ظهور و مرکز عهد و میثاق رب غفور بمراتب اعظم و اهم و اشرف از عصرین آخرین  
امتدادش هفتاد و هفت سال بدایتش <sup>بعثت</sup> نقطه اولی در سنه ستمین در مدینه شیراز و انتهایش  
صعود مرکز عهد الهی در ارض اقدس در عقد ثامن قرن اول بهائی . . ."

"... این عصر مشعشع بنفسه مانند دور اعز اجل ابهی بسه قسم منقسم عهد اول  
این عصر مبارک عهد اعلی و منتسب به نقطه اولی و مرتکز بر احکام بیان صادر از قلم آن قره  
عین انبیاء و اصفیاء امتدادش نه سال ابتدایش طلوع نجر هدی از افق اقلیم فارس در سنه  
ستمین و انتهایش بزوغ شمس حقیقت در سنه تسع در زندان طهران که خاتمه دور بیان است  
و حلول عهد موعود من بظهره الله . . ."

"... عهد ثانی این عصر مبارک منتسب به هیکل مکرم انجم جمال قدم و اسم اعظم و  
طائف حول آن مظلوم عالم و موعود و مقصود کل ملل و امام و مستند بر شرع اشرف امجد اعز  
اقدس آن محیی رم امتدادش سی و نه سال ابتدایش حلول سنه تسع و دعوت سری مظهر  
کلی الهی و تجلی روح اعظم بر قلب اصفای مرمّد سلطان قدم در سجن مظلوم و انتهایش  
صعود آن منجی ام و انول آن کوکب دری مشرق بر آفاق عالم در مغرب سجن اعظم . . ."

"عهد ثالث این عصر بر انوار منتسب به فرع منشعب از اصل قدیم غصن الله الاعظم و سره  
الاکرم و مستند بر میثاق و وثیق جمال قدم و منجی ام امتدادش بیست و نه سال افتتاحش  
جلوس مبین منصوص و حافظ بنیان مرصوص بر کرسی خلافت عظمی و ختامش عروج حمامه میثاق  
بر فراف اسمی و جنتعلیا و ملکوت ابهی . . ."

"... حلول عصر ثانی عظیم الشان دور مشعشع کور مقدس در عقد ثامن قرن اول -  
بهائی و واحد خامس تاریخ بیانی که موسوم به عصر تکوین و موصوف به عصر انتقال و حلقه  
اتصال بین عصر رسولی و عصر ثالث و اخیر دور بهائی که به عصر ذهبی موسوم است و عصر  
ظهور و جلوه اعلی و ابهی ثمره نظم بدیع جهان آرای جمال ابهی در عالم ادنی است مقارن  
با اعلان کتاب و ضایا منشور مبارک مقدس مرکز عهد جمال ابهی و فرمان سالار چند بها و وثیقه



مقدسه عظمی و کاشف کیفیت تأسیس نظم بدیع در بسط غیراً و متمم کتاب مستطاب اقدس مهیمن برکتب و صحف اولی امتدادش مجهول و در علم الهی مخزون انتهایش استقرار این نظم اکمل امتن اتم در شرق و غرب عالم و جلوه وحدت اصلیه در انجمن بنی آدم و استحکام اساس صلح اصغر بین دول و امم . . . . ."

"... ایها الناصرون لدین الله حال که مرحله اولای عصر ثانی نخستین دور کشور مقدس منتهی گشته . . . . ."

"... در این حین که سنه اولای عهد ثانی عصر دوم نخستین دوره مقدس کشور مشعشع اعظم الهی اختتام یافته . . . . ."

"... ای یاران جان نثار بیقین مبین بدانید که در نتیجه وقایع خطیره حسیمه که در پیش است و انتصارات باهره که آثار اولیهاش در جامعه بهائی حال نمایان گشته و در تأییدات لایبیه الهیه و انقلابات جهان که متتابعاً متزاید از پس پرده قضا ظاهر و پدیدار میگردد امر عزیز الهی در عهد آتیه عصر تکوین که عصر ثانی دوریهائی است و در عصر ذهبی که عصر ثالث و اخیر نخستین دور کور مقدس است مراحل باقیه را در کافه معالک و دیار که به انوار ساطعه اش در این قرن پر انوار منور گشته طی نماید و وعود الهیه که در خزائن صحف قیمه مخزون است کل تحقق یابد دوره مجهولیت که اولین مرحله در نشو و نماى جامعه اهل بهاست و مرحله ثانیه مظلومیت و مقهوریت که در وقت حاضر در کشور مقدس ایران امر مبارک جمال ابهی آنرا طی مینماید هر دو منقضی گردد و دوره ثالث که مرحله انفصال شریعت الله از ادیان منسوخه عتیقه است چهره بگشاید و این انفصال بنفسه مقدمه ارتفاع علم استقلال دین الله و اقرار و اعتراف به حقوق مسلوبه اهل بها و مساوات پیروان امر جمال ابهی با تابعان ادیان معتبره در انظار رؤسای جهان و این استقلال مهتد سبیل از برای رسمیت آئین الهی و ظهور نصرتی عظیم شبیه و نظیر فتح و فیروزی که در قرن رابع از میلاد حضرت روح در عهد قسطنطین کبیر نصیب امت مسیحیه گشت و این رسمیت بمرور ایام مبدل و منجر به تأسیس سلطنت الهیه و ظهور سلطه زمنیه شارع این امر عظیم گردد و این سلطنت الهیه مآلاً به تأسیس و استقرار سلطنت جهانی و جلوه سبطه محیطه ظاهری و روحانی مؤسس آئین بهائی و تشکیل محکمه کبری و اعلان صلح عمومی که مرحله سابع و اخیر است منتهی گردد اینست که میفرماید " این ظلمهای وارده عظیمه تدارک عدل اعظم الهی مینماید و این عدل اعظم یگانه اساس صلح اعظم و صلح کافل و ضامن استقرار وحدت اصلیه ملل و امم و این وحدت اصلیه کاشف سلطنت اسم اعظم در سراسر عالم خواهد بود . و این مرحله اخیر بنفسه مقدمه ظهور و جلوه مدنیّت حقیقیه الهیه و بلوغ عالم برتبه کمال که - اعلى المراتب است و تبدیل ارض بقطعه از فسرده و اس اعظم " اذا ترى الارض جنه الابهی " "سبحان ربنا البهی الابهی و سبحان ربنا العلی الاعلی . . . . ."

"... يا احبباء البهاء يوم يوم شعاست و وقت وقت شعآنچه اليوم لازم و واجب و  
 مغناطيس تأييد الهيست قيام جم غفيري از مؤ منين و مؤ منات از شيخ وشاب و غنى و فقير و  
 امى و اديب و سياه و سفيد بر نصرت دين مبین است بايد كل ككلة واحدة در سنين تسعه  
 باقيه قيامى عاشقانه و دليرانه نمايند و در بسيط غيرا منتشر گردند و بفرموده جمالقدم قدم  
 انقطاع بر كل من فى الارضين و السموات گذارند و آستين تقديس بر كل ما خلق من الماء و الطين  
 بر افشانند" . . . نعره زنان و يابها الابهى گويان بسوى اقاليم غير مفتوحه و مراكز جد يد  
 التأسيس بشتابند و به تأسيس مراكز منفرده كه بمنزله نقاطند متوكلاً على الله مبادرت نمايند  
 و اين مراكز منفرده را با سرعت مايمكن در نتیجه تبليغ و هدايت نفوس قولاً و عملاً بجماعات كه  
 بمنزله حروفاتند مبدل نمايند و جماعات را متعاقباً به محافل محلّيه كه بمثابه كلمات ثابته  
 تبديل دهند و در ازدياد اين محافل روحانيه محلّيه در معالک مختلفه متعدياً همت  
 بگمارند تا وسائل انعقاد انجمنهاى شور و روحاني متدرجاً بكمال متانت نراهم گردد و محافل  
 ملّى روحاني كه بمنزله آيات بيناتند تشكيل گردد و ارکان ديوان عدل الهى مرتباً منصوب  
 شود و بر اين ارکان قبه بنیان الهى كه بيت عدل اعظم و بمثابه كتاب مبین است مرتفع گردد  
 و مؤسسات نظم بديع الهى به اين تاج مفخرت عظمى متوج گردد و در دامنه كرم الهى جبل  
 الرب در مقرّ معين استقرار يابد . . ."

*[Faint handwritten notes and bleed-through from the reverse side of the page, mostly illegible.]*

## راهنمای مطالعه توقیع (۱۰)

الف - در این سفر جلیل حقائق و دقائق بازره‌ای از یکصد سال اول امر مبارک از قلم هیکل مبارک صادر گردیده است لهذا برای درک و فهم آنها باید نهایت دقت را نمود زیرا بسیاری از مطالب بطور مفصل و برخی دیگر بصورت اشاره ذکر گردیده است و با توجه به سیاق آثار مبارکه حضرت ولی امر الله جهت درک و برداشت صحیح از مواضع مطروحه باید چند بار موضوع را مورد مطالعه قرارداد.

ب - این توقیع منبع از جمله تواقعی است که با خطبه‌های پیرامون مباحث اصول اعتقادی بهائی در خصوص ذات غیب منبع و مظاهر امر الهیه شروع میشود.

ج - مقام حضرت بهاء الله به نحو برجسته‌ای در این سفر کریم تبیین گردیده است.

د - به نحو وسیع عظمت و برکت این قرن بدیع مورد بررسی قرار گرفته است اگرچه عباراتی که با عنوان (تبارک هذا القرن . . .) بطور دقیق توجه نمائیم رئیس کلی مواردی را که باعث برکت این قرن اعظم گردیده که در واقع رئیس برجسته حوادث یکصد سال اول این ظهور اعظم است به نحو معجزه آسائی در ذیل یازده عنوان مذکوره آنها در صفحاتی قلیل ذکر گردیده است.

ه - موضوع اساسی دیگری که در این سفر جلیل به نحو برجسته‌ای بررسی شده است عظمت این ظهور اعظم است که در قالب عظمت یوم ظهور و عظمت مظهر امر و مؤمنین این ظهور اعظم مباحث دقیقه‌ای علی‌الخصوص از نصوص مبارکه جمال‌القدم بیان گردیده است.

و - موضوع پیشرفت امر مبارک با وجود انقلابات و امتحانات و بلایا و عدم وجود امکانات ظاهره بعبارت دیگر رمز بلائی عنایتی در مواضع مختلفه و با توجه به حوادث مختلفه این ظهور اعظم به نحوی حیرت انگیز مورد بررسی هیکل مبارک قرار گرفته است.

ز - نقش و تأثیر بد مشیت الهیه و قوه قدسیه ساریه و ظهور و بروزات آن در عالم امکان از مباحث مهمه‌ای است که هیکل اطهر در ذیل پیشرفت و سیر تکوین امر مبارک به بررسی آن مبادرت فرموده‌اند.

ح - رئیس حوادث حیرت انگیز دوران مبشر و وقایع عظیمه حادثه در حیات جمال مبارک و نیز تکوین امر مبارک در زمان حیات هیکل میثاق از جمله مواضع محوری مطروحه در این توقیع منبع است.

با توجه به توضیحات فوق متوجه خواهید شد که امتزاج دقیق کلمات و ارتباط حوادث و وقایع بیکدیگر و جنبه اختصار موجود در بسیاری از مباحث درک و فهم این اثر منبع را در صورتی بنحو شایسته میسر می‌نماید که به موارد ذیل توجه نمائیم.

۱ - دعا و مناجات و طلب تأیید تا موفق به درک آثار مبارکه شویم.

۲ - مطالعه مداوم و مستمر و تفکر و تعمق بر روی مواضع مطروحه.

۳- استفاده از منابع جنبی مطالعه .

۴- استفاده از محضر اساتید ( در صورت امکان ) .

۵- مطالعه گروهی و استفاده از آراء سایرین .

### تکلیف

در ۳ ترم گذشته شما موفق به انجام تکالیفی در زمینه انطباق مواضع مختلفه مند رجه در منابع مطالعه شده اید. انجام این تکالیف مهارت شما را در استخراج نصوص مبارکه‌ای که مفهوم خاص و مشابهی را بیان می‌نمایند افزایش داده است. کشف و استخراج موارد مشابه از جمله عوامل لازم جهت تحقیق و تتبع در آثار مبارکه است در ترم جاری با استفاده از تجارب گذشته تکلیف جدیدی به شرح زیر برای شما در نظر گرفته شده است :

تعدادی سؤال براساس بیانات هیکل اطهر حضرت ولی امرالله در توفیق مؤرخ ۲۱ مارس ۱۹۳۲ انتخاب شده است. با توجه به مطالب مورد مطالعه در این درس پاسخ این سؤالات باید براساس مواضع و مند رجات توفیق منبع ۱۰۱ ارائه شود. ممکن است مطلبی بالصراحه در این خصوص وجود داشته باشد و یا شما خود مطلبی را بعنوان پاسخ یک سؤال تشخیص داده و بعنوان استنباط خود ارائه نمائید، در صورت اخیر باید دستخط معهد اعلی راد ر خصوص استنباط که در در رسهای گذشته مطالعه نموده اید دقیقاً مد نظر داشته باشید. علت اینکه توفیق مارس ۱۹۳۲ در اختیار شما قرار گرفته این است که چون سؤالات مطروحه از این توفیق منبع استخراج گردیده و نیز پیرامون آنها هیکل اطهر حضرت ولی امرالله بیاناتی فرموده اند هدف این است که شما آن بیانات را پشتوانه خود قرار داده و بعنوان جهت جامعه و راهنمای کار خود دقیقاً مورد نظر داشته باشید تا هر چه بهتر و بیشتر به تمرکز سعی و تلاش خود پرداخته و نتایج بهتری بدست آورید بطور قطع بیانات مذکوره در خصوص موارد تعیین شده برای تکلیف بهترین نمونه و سرمشق شماست. اجرای این تکلیف است. نتیجه و شمر تلاش شما می‌تواند تحقیقات جالب ارزنده‌ای باشد که بتواند مورد استفاده ما و دیگر دوستان شما قرار گیرد. بدیهی است که برای علاقمندان بمطالعه سایر آثار مبارکه نیز می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد ولی هدف ما از تکلیف پاسخ به سؤالات، منابع مورد مطالعه در این درس است چنانچه عزیزانی دامنه کار خود را به سایر آثار مبارکه گسترش دهند فنعم المراد. بدو به نکات ذیل در خصوص پاسخ به سؤالات عطف توجه فرمائید.

الف- پاسخها باید با ذکر شواهد و دلایل از منابع مورد مطالعه و تعیین صفحات باشد  
بعبارت دیگر عین نصوص مبارکه باید ذکر شود.

ب- پاسخها باید بصورت جامع و در قالب سوسن مشخص و دارای جهت معین باشد و به

صورت پراکنده و نامنظم نباشد .

ج - سعی شود از ابتدای ترم طرح به پاسخ به سؤالات در ذهن مشخص گردد . تا در طول ترم تکلیف انجام یافته و به قَلت وقت پایان ترم منتهی نشود .  
تذکر: اجرای تکلیف می تواند بصورت فردی و نیز بصورت جمعی باشد . توصیه ما این است که حتی الامکان کار را بصورت جمعی انجام دهید البته این موضوع مستلزم اجزای مقرراتی است که ذیل آن عنوان میشود .

الف - تمام افراد باید در انجام امور مربوطه سهیم باشند و آلا برای کسانی که تلاش لازم را نداشته باشند نفعی نخواهد داشت .

ب - در مجموعه مشخص شود که هر یک از افراد چه وظیفه و مسئولیتی بعهد دارند . و هر کس سعی نماید مسئولیت خود را به بهترین وجه انجام دهد .

ج - نمره تکالیف جمعی بصورت مساوی به افراد گروه مزبور داده خواهد شد .

د - گزارش بررسی اولیه تکلیف باید همزمان با امتحان میان ترم به مرکز ارسال گردد این گزارش باید شامل موارد ذیل باشد .

۱ - اسامی افراد مجموعه ( در صورت کار گروهی و چگونگی انجام کار و مسئولیت هر فرد .

۲ - میزان کاری که انجام یافته است و یا بررسی اولیه ای که صورت گرفته و طرح اولیه انجام کار .

ارائه این تکلیف همزمان با امتحانات پایان ترم است ولی باید حتی الامکان سعی شود که یک هفته قبل از شروع امتحانات پایان ترم تکالیف آماده ارسال باشد تا فرصت لازم برای بررسی آنها وجود داشته باشد .

نمره تکلیف : برای این تکلیف ۱۵ نمره در نظر گرفته شده است که جزء صد نمره اصلی درس خواهد بود بنابراین نمره مربوط به امتحان منابع اصلی ۸۵ است نمره در نظر گرفته شده به موارد مختلفه تعلق خواهد گرفت بشرح ذیل :

الف - نفس انجام تکلیف : بنابراین اگر تکلیفی انجام نگیرد نمره مربوط به این قسمت از نمره اصلی کم خواهد شد .

ب - حسن سلیقه و پاکیزگی و ابتکارات لازم برای یک تکلیف .

ج - حسن انتخاب موضوعات و کیفیت پروراندن مطالب و جهت و نظم موجود در بین مطالب و ارتباط آنها

د - میزان کار انجام یافته و زمانی که صرف انجام تکلیف شده البته باتکیه بر کیفیت کار .

رحیق مختوم :

بسیاری از مفاهیم واصطلاحات واسامی واعلام مندرج در توفیق منیع ۱۰۱ توسط ناضل جلیل جناب اشراق خاوری مورد بررسی قرار گرفته و پیرامون آنها توضیحات لازم ارائه شده است. طبعاً استفاده از این مجموعه می تواند کمک مؤثری در امر آموزش توفیق منیع بنماید. ضمن اینکه ممکن است در تهیه آن دچار مشکلاتی باشید ولی بهرحال سعی شود که حداقل یک دوره آنرا برای استفاده خود و سایر دوستان در اختیار داشته باشید. ضمناً در انتهای برخی از چاپهای توفیق ۱۰۱ بطور خلاصه بعضی از موارد فوق الذکر توضیح داده شده است که می تواند مفید باشد.

جهت همکاری باشما مجموعه ای به عنوان راهنمای استفاده از رحیق مختوم ضمیمه میشود تا با سهولت بتوانید مطلب مورد نظر را استخراج نمائید.

### درک آثار مبارکه بوسیله آثار مبارکه

یکی از نکات بسیار اساسی که در زمینه مطالعه آثار مبارکه باید مورد توجه قرار گیرد این حقیقت است که بسیاری از مفاهیم و حقائق عالیّه امر مبارک در یکی از آثار مبارکه، در سایر آثار تبیین گردیده است. بعنوان مثال بسیاری از حقائق مندرجه در بیانات جعالقدم در آثار حضرت عبدالبها و حضرت ولی امرالله تبیین شده و نیز بسیاری از بیانات هیکل میثاق در سایر آثار نازله از کلک اطهر ایشان تبیین گردیده است. لهذا توصیه می شود که به مطالعه سایر تواقیع هیکل اطهر حضرت ولی امرالله پرداخته و توضیح بسیاری از حقائق را در آن تواقیع دریابید. مجدداً یادآوری می کنیم که اعمال روش انطباق آثار مبارکه که در تکالیف قبل صورت گرفته در این مسیر می تواند کمک مؤثر را به شما بنماید.

ارزشیابی: در درس گذشته با نحوه ارزشیابی در درس مطالعه آثار و نمونه سوالات امتحانی بحد لزوم آشنا شده اید. در درس جدید نیز سوالات بصورت تشریحی و توضیحی است و بطور کل شامل مراحل ذیل است.

الف - تکیه بر محفوظات شما و نحوه استفاده از این محفوظات.

ب - بررسی میزان تجزیه و تحلیل شما از مطالب و کیفیت پروراندن آنها در ذهن.

ج - بررسی میزان ابتکار و خلاقیت شما در کیفیت ارائه مطالب و چگونگی توضیحات شما در خصوص مطالب.

در عین حال نمونه ای از سوالات مورد نظر ذیلاً ارائه می شود.

۱- عوامل انفصال امر مبارک را بر اساس بیانات هیکل اطهر ولی امر از جنبه مورد بررسی قرار دهید :

الف - عواملی که بوسیله مخالفین ایجاد گردید.

ب - عواملی که بوسیله مؤمنین صورت گرفت.

۲- ضمن توضیح مختصر چهار مورد از تحقق وعود جمالقدم را در قرن اول این ظهور اعظم بیان نمائید ؟

۳- مضمون بیانات حضرت ربّ اعلی پیرامون دو مطلب ذیل را بنویسید.

الف - عظمت مقام جمالبارک      ب - عظمت مؤمنین جمالبارک

۴- اولاً پیرامون "قوه قدسیه ساریه دافعه نافذه" مختصراً توضیح دهید، ثانیاً بیان نمائید که این قوه در طول یکصد سال اول امر مبارک به چه صورتی تجسم یافته است.

۵- پس از صعود هیکل میثاق پیشرفت امر مبارک را در خصوص اماکن متبرکه و موقوفات بررسی نمائید.

۶- اولاً مضمون بیان مبارک ذیل از جمالقدم را بنویسید، ثانیاً توضیح دهید که هیکل اطهر ولی امرالله بیان فوق را در خصوص توضیح و تشریح چه واقعه و بیان چه منظوری بکار برده اند. قوله الاحلی: "تالله یا قوم بیکی عینی و عین علی فی الرقیق الاعلی و یضیح قلبی و قلب محمد فی السرداق الابهی و یضحی فوادی و افنده المرسلین عند اولی النهی ان انتم من الناظرین لم یکن حزنی من نفسی بل علی الذی یأتی من بعدی فی ظلل الامر بسطان مبین لان هؤلا لا یرضون بظهوره و ینکرون آیاته و یجحدون بسلطانه و یحاربون بنفسه و یخادعون فی امره کما فعلوا بنفسه فی تلک الاّیام و کنتم من الشاهدین"

۷- ده مورد از عوامل و حوادثی که سبب برکت و عظمت این قرن اعظم گردیده است نام برده و با توجه به بیانات هیکل اطهر حضرت ولی امرالله مطالب خود را با توضیح مختصر بیان نمائید.

توضیح انجام تکلیف و تلاش در پاسخ به سؤالات مطروحه بدون تردید شما را در امر امتحان یاری خواهد نمود و به میزان زیادی مهارت شما را در پاسخ به سؤالات امتحان افزایش خواهد داد.

#### برنامه زمان بندی مطالعه درس مطالعه آثار ۴

۱- مدت یک هفته از ابتدای ترم به منظور مطالعه دقیق توقیع منبع مارس ۱۹۳۲ در نظر گرفته شده است. در این فاصله حداکثر تلاش باید صورت گیرد تا موارد مربوط به تکلیف در ذهن متمرکز شده تا در جریان مطالعه توقیع ۱۰۱ زمینه ذهنی لازم از سؤالات و پاسخ آنها موجود باشد.

۲- مدت ۵ هفته جهت مطالعه توقیع منبع از ابتدا تا صفحه ۱۰۲ (غروب شمس بهاء) تعیین گردیده است.

۳ - د هفته باقیمانده به منظور بررسی اولیّه تکلیف انجام آن براساس مواضع مطالعه شده تا این مرحله مشخص شده است .

هفته نهم جهت امتحان میان ترم در نظر گرفته شده است

۴ - هفته اول میان ترم جهت مطالعه مجدد توفیق منبع مارس ۱۹۳۲ تعیین گردیده است .

۵ - مدت ۴ هفته ادامه توفیق منبع ۱۰۱ مطالعه خواهد شد (تا پایان کتاب )

۶ - مدت ۲ هفته به منظور انجام تکلیف و تکمیل مطالب تهیه شده و تنظیم نهائی تکلیف

در نظر گرفته شده است . سعی شود که در پایان این دو هفته تکلیف ارسال گردد .

۷ - هفته هشتم مربوط به مرور کلی درس خواهد بود .

۸ - هفته نهم امتحان پایان ترم انجام خواهد گرفت .

توضیح : مطالعه توفیق منبع مارس ۱۹۳۲ توفیق و تأیید عظیمی است که نصیب ما گردیده است تا با مضامین عمیقۀ مطروحه آن آشنا شویم و به مطالعه مکرر آن پردازیم ولی براساس اصل مربوط به دروسی که ذیل عنوان مطالعه آثار مبارکه مورد مطالعه قرار خواهند گرفت . این توفیق عظیم صرفاً به منظور کمک به شما در اجرای تکلیف و استفاده از مضامین آن در این خصوص در برنامه گنجانده شده است و سؤالات امتحانی از توفیق منبع ۱۰۱ که منبع اصلی مطالعه است و مقاله معرفی توفیق مبارکه تنظیم و تهیه خواهد گردید . البته مطالب توفیق ۱۹۳۲ به نحو برجستهای به پیش و درک شما از توفیق ۱۰۱ کمک خواهد نمود و براین اساس توصیه اکید داریم آنطور که لایق و سزاوار است به مطالعه این اثر عظیم الشان اقدام نمائید تا هم بهتر به اجرای تکلیف موفق گردید و هم از سرچشمه فیض بیانات هیکل اطهر ولی امر الهی سیراب شوید .



## سؤالات مطروحه جهت موضوع تکلیف مطالعه آثار ۴

- ۱ — چرا مقایسه تقویت و تشدید تدریجی و آرام امر حضرت بهاء الله با نهضت های ساخت دست انسان غیر منصفانه و غیر موجه است؟
- ۲ — چگونه بود که امر بهائی توانست جمیع بندهائی را که در سرزمین خود واز بد و تولد بردست و پای وی افکنده شده بود از هم بگسلد و بدون برخورداری از معاونت علماء و اغنیاء از میان طوفانهای که در وران صباوت آن را آشفته می ساخت صحیح و سالم بیرون آید .
- ۳ — آیا عظمت این ظهور صرفاً منوط به کیفیت مهین ادعای حضرت بهاء الله است؟
- ۴ — امر بهائی به ادیان سلف و خصائص آنها چگونه می نگرد ؟
- ۵ — مؤمنین و قهرمانان موطن حضرت بهاء الله چه نقشی در تاریخ فتوحات دیانت بهائی برعهده داشته اند ؟
- ۶ — با توجه به تاریخ و سرگذشت واقعی ادیان قبل امر بهائی در چه مواردی بی نظیر است ؟
- ۷ — چرا ما نمی توانیم در این برهه از زمان به تشخیص جلالت و فخامت و عظمت امر بهائی نائل گردیم ؟
- ۸ — مسئولیت و وظیفه ای که ما برعهده داریم چیست ؟

## راهنمای تکالیف درس مطالعه آثار مبارکه

دوستان عزیز در برنامه‌های دروس مطالعه آثار مکررا " ذکر شده است که این دروس به نحوی مطالعه خواهد شد که جامعیت و کلیت آثار مبارکه حفظ گردد و با توجه به همین روش اصولا " در طریق مطالعه آثار مبارکه مورد نظر، اهداف اصلی و فرعی مطالعه مطرح نشده است ولی سعی و تلاش بر این است که در سیستم ارزشیابی شرایط و وسایلی فراهم گردد تا هر چه بیشتر در مواضع مورد مطالعه تفکر و تعمق بعمل آید. سعی بر این است که در تمام دوره مطالعه آثار مبارکه این فرازاها از دستخطهای معهد اعلی مورد توجه قرار گیرد که به نحوی در جهت حفظ کلیت و جامعیت آثار مبارکه است :

۱- حضرت بهاء الله برای عالم بشریت چه میخواهند؟

۲- برای حصول چه مقصودی و منظوری تحمل شدائد فوق الطاقه فرمودند؟

۳- منظور مبارکشان از خلق جدید چیست ؟

۴- حضرتش چه تغییرات عمیقی بوجود خواهند آورد؟

بر این اساس گروه مطالعه آثار جهت استفاده از بحر بیکران آثار مبارکه، که در بردارنده مفاهیم عالی و عمیق است و مائده ایست گسترده از نعم روحانی و جهت تمرین و ورزیدگی فکری و بدست آوردن تجربه ای درونی و آمادگی ذهنی، به طرح تکلیف برای شما پرداخته است. این تکالیف باعث میگردند که اولاً " متوجه به مفاهیم آثار مبارکه بیشتر گردد. ثانیاً " تمرینی است برای استفاده از معلومات زمینه‌ای دانشجو جهت درک بهتر آثار مبارکه. مواردی که جهت تکلیف در نظر گرفته شده‌اند به گروههای ذیل تقسیم میگردند.

۱- مطالعه آثار مبارکه بوسیله و کمک سایر آثار: در این تمرین جهت توضیح و تبیین برخی از مفاهیم و نصوص، از سایر آثار و نصوص مبارکه استفاده میشود که معمولاً " از دو یا چند منبع استفاده میگردد. موارد انتخاب شده بنحوی است که از لحاظ ظاهر ویا مفاهیم در هر یک از منابع مورد مطالعه با یکدیگر ارتباط دارند. این امر باعث میگردد که درک آثار مبارکه از طریق سایر آثار و تبیینات دیگر طلعات مقدسه، بهائی به نحو بهتری انجام گیرد نمونه‌های مطلوبی که در این موارد میتوان مثال زد مجلدات مائده آسمانی تالیف عالم شهیر جناب اشراق خاوری و ۴ جلد امر و خلق تالیف جناب فاضل مازندرانی است که در این آثار، مواضع مختلفه، فکری طلعات مقدسه، امر مبارک با یکدیگر مورد انطباق و مقایسه قرار گرفته است.

۲- پاسخ به سوءالات خاص: در این تمرین با طرح سوءالات و مواضع مهمی از آثار مبارکه از میسران استنباط دانشجویان از این آثار مبارکه سنجش گردیده و هدف از آن این است که در واقع برداشتهای مختلف افراد از مفاهیم مشخص گردد.

۳- حفظ نمودن آثار: هدف از این تمرین، تشویق دانش پژوهان به حفظ نمودن مهمترین تکیه گاههای طلعات مقدسه بر آثار است که برای هر فرد مومن ضروری است که در کارهای تبلیغی و تشویقی و همچنین تذکر و تنبه خود فرد از حفظ، آنها را بکار ببندد و ابراز نماید. در این مورد می توانیم به کتاب عهدی و آیاتی از کتاب اقدس که در برنامه، تکالیف مطالعه، آثار وجود دارند اشاره نمائیم.

نکاتی که برای انجام تکالیف بطور کلی باید رعایت گردد.

- الف - رعایت نظافت - داشتن خط خوانا - انتخاب کاغذ مناسب (حتی الامکان A4) به صورت یک جزوه منسجم.  
 ب - رعایت اصول نگارش و بکار بردن شیوه‌هایی نظیر: مشخص کردن مواضع هر نکته - مشخص کردن آغاز و پایان هر بیان و نص - شماره‌گذاری هر عنوان و مواضع ذیل هر عنوان - ذکر مرجع و صفحه آن.  
 ج - تفکیک مطالب بدین شرح

۱ - در هر زمینه عنوان اصلی مشخص باشد.

۲ - نصوص مربوط به هر عنوان بطور کامل ذکر شده باشد.

۳ - توجه به ارتباط حقیقی بین مواضع مقایسه‌ای شده باشد.

۴ - تعداد عناوین (۲۰ - ۱۵) مورد باشد و ذیل هر کدام (۲ - ۲) نص مرقوم گردد.

۵ - انتخاب عناوین بدیع

در مورد حد تکالیف

مطالعه آثار ۱	۱۵ عنوان و ۲ نص ذیل هر عنوان
مطالعه آثار ۲	۱۵ عنوان و ۲ نص ذیل هر عنوان
مطالعه آثار ۳	۲۰ عنوان و ۳ نص ذیل هر عنوان
مطالعه آثار ۴	۸ عنوان و ۳ نص ذیل هر عنوان
مطالعه آثار ۵	حفظ آیات مندرج در جزوه (تکالیف دیگر حذف گردیده)
مطالعه آثار ۶	حفظ ۴ آیه قرآنی کتاب مستطاب ایقان به اضافه دو بیان عربی اول هر باب
مطالعه آثار ۷	پاسخ به سؤالات معهد اعلی بصورت یک مقاله تحلیلی براساس استنباط شخصی و استناد به نصوص مبارکه حداقل در ۴ صفحه

بدیهی است نمره تکلیف به موارد تعیین شده تعلق خواهد گرفت.

عصر ذهبی دیانت حضرت بهاء الله

احباء الهی و اما الرّحمن در ایالات متّحده امریکا و کانادا

یاران و یاوران امر حضرت بهاء الله

تحولات عظیمه سنوات اخیر که مقارن با مرحله انتقالی از تاریخ پر دامنه حیات بشری عارض جامعه سریع التّغییر انسانی گردیده است، تأسیس متتابع مشروعاتی که بنیان امر حضرت بهاء الله در همه کشورهای در صد انجام آن هستند، حتی در نظر کسانی که از موانع و مشاکل تأسیس این مشروعات بی خبرند و از بضاعت مزجاتی که این بنیان گذاران از آن برخوردارند آگاهی ندارند باید امری فوق العاده و بی نظیر بنظر آید.

امر اعزّی که در ده سال پیش متعاقب خلا حاصل از صعود حضرت مولی السوری لطمه ای شدید خورده بود در قبال موانع عظیمه به حفظ وحدت خود موفق گردید هجوم کینه توزانه دشمنان و بد خواهان را دفع نمود، تشکیلات خود را وسعت بخشید و بر این بنیان به ایجاد دستگاههای عظیم تری موفق گردید که کمال مطلوب و اعلی مقاصد آن - خدمت و عبادت است و این خود برهانی قاطع بر قدرت شکست ناپذیری است که قادر متعال از آغاز در هویت این امر بدیع تأسیس و تمهید فرموده است.

این مسئله که امر حضرت بهاء الله از سرچشمه های غیبی سیراب میشود و منشأ الهی دارد و نیروی هیچ شخصیت انسانی با هر اندازه سطوت و قدرت نمی تواند جانشین آن شود و صرفاً به نیروی الهی متکی است و با هیچ امتیاز بشری نظیر ثروت، شهرت و یا علم قابل مقایسه نیست و ترویج آن به اسباب خفیه غیبیه حاصل میشود و متفاوت با همه اصولی است که بشریت با آن آشنائی دارد اگر تاکنون مبرهن نشده باشد در طی فتوحات و انتصارات آینده در طریق تجدید حیات معنوی جامعه انسانی مبرهن و آشکار خواهد گردید.

در واقع چگونه بود که امر عزیز الهی بدون برخوردار از معاونت علما و اغنیاء سرزمین خود سلاسل و اغلالی را که از لحظه تولد بردست و پای آن افکنده بودند از هم گسست و صحیح و سالم از طوفانهای که آیام صیابت آن را آشفته میساخت سر بلند بیرون آمد، مگر آنکه نفع حیات بخش منبعت از روح الهی مشام جان آن را تازه کرده بود و این همان عاملی است که هر موقفتی در این جهان بالمال منوط به آنست.

در اینجا ضروری نمی بینم که حتی باختصار شرح جزئیات دلخراش مصیبت جانگزائی بپردازم که مقارن با ظهور امر عزیز الهی در اقلیمی واقع گردید که بخاطر تعصبات بیشمار و جهل زائد الوصف و ظلم و ستم خارج از اندازه مشهور آفاق بود و لازم نمی بینم که بتشریح شجاعت و عالیترین درجه استقامتی بپردازم که مأمورین ظالم آن قوم را مقهور خویش ساخت و یابا احصاء و وصف حیات پراز طهارت نفسی بپردازم که در راه موجودیت و ترقی امر نازنین جان خود را فدا کردند و نیز لازم نمی بینم که بشرح خشم و انزجاری

بپرد از مظلّم در دلها برانگیخت و تحسین بی حدّ و حصر در قلوب مردان و زنانی که فرسنگها از صحنه این جنایات شرح ناپذیر دور بودند ایجاد گردید .  
 کافی است بگوئیم که این قهرمانان موطن حضرت بهاء الله به این افتخار عظیم نائل آمدند که با ایثار خون خویش نخستین صفحات تاریخ فتوحات دیانت الهی را مزین گردانند و مهمل سبیل فتح و ظفر قریب الوقوع امر الهی گردند . بذر تشکیلات الهی دیانت بهائی از دم مطهر شهدای بیشمار این سرزمین سرسبز گردید این تشکیلات که اینک از موطن خویش بخارج آن منتقل گردیده است تحت مراقبت های صمیمانه شما در حال رشد و نمو است تا به نظام جدیدی که مقدّر است در آینده ایام بر همه جهان سایه افکند تبدیل گردد . دماء مطهره نفوس متعدّده در کشور مقدّس ایران بذر تمکّن و تأسیس تشکیلات اصلیّه امریه را در این سرزمین مقدّس سقایه نمود و مهملد طریق توسعه و ترقی آن تشکیلات گردید .

اگرچه موفقیت های عظیم و خدمات فراموش ناشدنی نصیب علمداران عصر رسولی امر در سرزمین ایران شده است ولی تأثیری که بانیان شجاع اساس قویم نظم بدیع الهی یعنی یاران امریکا در ایجاد تشکیلات حیاتی امر الهی داشته اند اینک بسوی تحقق نقشه های در حال پیشرفت است که مبشر عصر ذهبی امرالله میباشد . و بهیچوجه این دوره دشوار از تاریخ امر کم اهمیت تر از فداکاریهای گذشته نیست در میان بنیان گذاران و حراس امر حضرت بهاء الله معدودی هستند که در خصوص سهم بسیار مهمی که قاره امریکای شمالی مقدّر است در ترویج آینده امرجهان آزای بهائی برعهده گیرد اطلاعات مختصری دارند و کمتر کسی در میان آنان از نفوذ مؤثری که احبّاء امریکای شمالی در اداره و هدایت امور الهی دارند آگاهی دارد .

حضرت عبدالبهاء در فوریه ۱۹۱۲ چنین مرقوم فرموده اند : "قطعه امریک در نزد حق میدان اشراق انوار است و کشور ظهور اسرار و منشأ ابرار و مجمع احرار . " کسی که حتی به نحوی سطحی تاریخچه خدمات حامیان امر حضرت بهاء الله را در امریکا و کانادا مورد بررسی قرار دهد به مصداق این حقیقت مسلم در خصوص کوششهای دسته جمعی و انفرادی بهائیان امریکایی خواهد برد . آثار وفاداری همه جانبه که مبین اجابت دعوت حضرت عبدالبهاء و اجرای نوایای مصرّحه آن حضرت بود ، سخاوتی که در موارد متعدّد در مقام کمک به نیازمندان و ستمدیدگان در کشور ایران از خود نشان دادند ، قدرتی که در مقام مقاومت در برابر هجمات شرم آور و روز افزون دشمنان بی رحم داخلی و خارجی به منصفه ظهور رسانیدند ، سرمشقی که محفل ملی آن خطّه از لحاظ تمهید و وسائل ضروری برای انجام وظائف دسته جمعی به محافل دیگر ارائه داده است ، دفاع موفقیت آمیزی که از حقوق یاران ستمدیده خویش در روسیه نمود هاند ، حمایت اخلاقی که در بحرانی ترین مراحل مبارزه

نسبت به یاران مصری خود بمنظور آزادی از سلاسل تعصبات دینی مبذول داشتند ، خدمات تاریخی که آن پیشقدمان دلیر ابراز نمودند و در اجابت ندای حضرت عبدالبها<sup>ع</sup> جلای وطن کردند تا در اقصی زوایای کره<sup>ع</sup> ارض رایت امرالهی را برافرازند و بالاخره فداکاریهای شکوهمند آنان که بتکمیل ساختمان مشرق الاذکار انجامید هر یک شاهدی صادق بر اراده<sup>ع</sup> خلل ناپذیری است که امر حضرت بها<sup>ع</sup> اللّٰه در قلوب آنان ایجاد نموده است . کیست که با تعمق در چنین تاریخ مشعشعی از خدمات تردید کند که این حارسان باوفای فیوضات نجات بخش الهی میراث گرانبھائی را که به آنان به امانت سپرده شده است با دقت کامل و بدون هیچگونه آسیبی محافظت کرده اند ؟ لهذا از طرقی که فقط مورّخین آینده روشنگران خواهند بود باین نتیجه میرسیم که آنان به همان مراتب متعالیهای نائل گردیده اند که اسلاف روحانی آنها را در گذشته به فتوحات فنا ناپذیری مفتخر و متباهی گردانیده است .

قوای مودعه یاران و ارزش معنوی آنان را نباید بر اساس منابع مادی جامعه ای که در مرحله صباوت است و یا بصرف تعداد حامیان و پیروان کنونی آن یا با کمک های سریع و عملی که هم اکنون محبان آن میتوانند به نیازمندان و دلشکستگان هموطن خویش بنمایند سنجید . فقط خلوص عقائد و علو موازین و استحکام قوانین و حقانیت ادعا و وسعت دامنه<sup>ع</sup> آن و جامعیت و عمومیت برنامه و انعطاف ناپذیری مؤسّسات و حیات بنیان گذاران و شجاعت شهدا و قوه<sup>ع</sup> نافذۀ منقلب کننده<sup>ع</sup> آن است که هر ناظر بیطرف و بی تعصب را به درک معیار واقعی جهت سنجش رموز و تقویم فضائل آن موفق میگرداند .

چقدر غیر منصفانه و غیر موجه خواهد بود که به مقایسه بین تقویت و تشدید تدریجی و آرام امر حضرت بها<sup>ع</sup> اللّٰه و نهضت های ساخت دست انسان بپردازیم که بعلت ریشه داشتن در آمال بشری و توجه به امیال مادی محکوم به انحطاط و زوال است . این نهضت ها که زائیده<sup>ع</sup> فکر محدود است و از توهمات بشری سرچشمه میگیرد و معمولاً بانیات سوء آمیخته است و گاه صرفاً به جهت تازگی آنها و توسّل شان به غرائز پست انسانی و اتکاء به امکانات و منابع دنیای دنی در کوتاه زمان دیدگان انسان را خیره میسازد . بلافاصله از قتل افتخارات زودگذر خود به ظلمات نسیان سقوط میکند و نیروهائی که بوجود آورنده<sup>ع</sup> افتخارات بودند خود موجب اضمحلال آن میشوند . ولی دیانت حضرت بها<sup>ع</sup> اللّٰه چنین نیست این دیانت که در محیطی با انحطاط و حشمتناک زاده شد و از سرزمینی نشأت گرفت که مدتهای مدید مستغرق در فساد و تباهی نفرت و تعصب بود و اصولی را ترویج مینمود که بهیچوجه بسا موازین معتبر آن زمان سرآشتی نداشت و از آغاز باد شمعی مردم و دولت و مذهب رایج زمان مواجه گردید موفق شد در مدتی کمتر از نود سال خود را از سلاسل جانفرسای معتقدات متداوله نجات دهد کفایت و کمال آرمانهای خود را اعلام دارد و استقلال و

اصالت قوانینش را آشکار سازد لواء خود را در پیش از جهل کشور پیشرفته جهان برافرازد سنگرهای خود را در سرزمین های ماوراء اقیانوس ها مستقر نماید تا سیسات دیانتی خود را در قلب قاره های آسیا و امریکا افتتاح کند و یکی از قد رتمندترین دولت های مغرب زمین را وادار سازد که اصولی را که لازمه فعالیت های تشکیلاتی آن است به رسمیت بشناسد و شهادت ملکه رومانی را در خصوص علو و سمو تعالیمش اخذ نماید و بالاخره نظر عالیترین محکمه جهانی را در دنیا ی متمدن به تزییقات و شکایات خود جلب کند و به اخذ شهادت کتبی اعضاء آن که فی الواقع در حکم تصدیق ضمنی رسمیت دیانت بهائی است و صراحة صداقت و حقانیت اهداف آنرا تأکید میکند نائل آید .

اگرچه نیروی دیانت بهائی بعنوان یک قدرت اجتماعی ممکن است محدود بنظر آید و هر چند که نقشه گسترش جهانی آن در حال حاضر غیر ممکن بنماید ولی ماکه نام مقدس بهائی برخویش نهاد ه ایم چنانچه موقفتی هائی را که در طول این دیانت حاصل شده است با فعالیت های ناساچیزی که در آغاز ادوار گذشته صورت گرفته است مقایسه کنیم به شگفت خو<sup>هم</sup> آمد . محقق بدون تعصب ادیان تطبیقی در چه مورد دیگری به غیر از دیانت بهائی میتواند شواهدی از چنین دعاوی شگرفی که شارع دیانت بهائی عنوان کرده است ذکر نماید ؟ دشمنانی بیرحم تراز مخالفان حضرتش پیدا کند و عشق و شوری سوزانتر از آنچه حضرت بهاء الله در دلها برانگیخته جستجو کند ؟ آیا مسیحیت یا اسلام و یا هر یک از دیان سلف توانسته اند چنین ترکیبی از شجاعت و کف نفس، غرور و قدرت، روشن اندیشی و وفاداری — آنچنان که خصیصه باسلان دیانت حضرت بهاء الله بوده است به جهان عرضه کند ؟ در کجا میتوان با تقلیبی چنین ناگهانی و کامل و سریع که پیروان امر حضرت باب در حیات خود تجربه نمودند مواجه گردید ؟ آیا براستی اینهمه ایثار خون و فداکاری ، این درجه از ثبات قدم و عزت نفس، محویتی چنین کامل و مطلق که متدینین به این دیانت الهی و این ظهور محرک محبت و قدرت خداوندی به آن متصف بودند در تاریخ مدون ادیان سلف بندرت به چشم میخورد ؟

هیچیک از مذاهب شناخته شده در آغاز نهضت خود حاوی وقایعی با چنین جزئیات تکان دهنده و نتایجی به این ابعاد که بر صفحات تاریخ این امر مضبوط گردیده است نیست .

شرائط باور نکردنی مقارن ظهور آن سلطان عظمت ( ۱ ) در سنین شباب و خفقان

۱ — حضرت باب که در ۹ ژوئیه ۱۸۵۰ شهید شدند .

وحشیانه‌ای که پس از وقوع آن فاجعه مستولی گردید و متقابلاً تجلیات روح دلاوری دپیروان و اخبارات و اندازات از قلم مسجون الهی در الواح خطاب به پیشوایان کلیسیا و ملوک و رؤسای ارض صادر گردید و وفاداری بی‌خللی که خصیصه مبارزات برادران ما با نیروهای متعصب مذهبی در کشورهای اسلامی است، اینها مشخصات برجسته آن جنبشی است که جهان بالمال آنرا عظیم‌ترین جلوه تاریخ روحانی بشر خواهد دانست.

ضرورتی نیست در این مورد بوقایع نامطلوبی اشاره کنم که ظاهراً به معیار وسیعی تواریخ اولیه اسلام و مسیحیت را خدشه دار ساخت و باز ضرورتی ندارد که به افراط کاریهای مخرب رقابت‌ها و دوستی‌ها و اعمال تعصب‌آمیز و ناسپاسی‌هایی اشاره کنم که خصیصه ایام تطور قوم بنی اسرائیل و دوران جنگاوری پیشگامان مسیحیت است. برای مقصدی که منظور نظر من است فقط کافی است که توجه شما را به اشخاص متعددی که در طی دو قرن اول تاریخ مسیحیت با تسلیم خائنانه متون مقدس به کافران زندگانی شمامت باری برای خود فراهم کردند جلب کنم و بذكر رفتار شرم‌آور اسقف‌هایی بپردازم که به این جهت داغ خیانت بر تاریخ حیاتشان نقش بست و یا به نفاق در کلیسای افریقا اشاره کنم و به نفوذ تدریجی اصول آئین مهرپرستی و مکتب فکری اسکندریه و عقائد زرتشتی و فلسفه یونان در اعتقادات مسیحی بپردازم و یا از اقتباس طرح شوراهای منطقه‌ای بوسیله کلیساهای یونان و آسیا که خود بنوبه از نمونه‌های شوراهای کشوری خود تقلید کرده بودند یاد کنم.

یهود یانی که به دیانت مسیح پیوسته بودند با چه لجاجت و گستاخی به رسوم اجدادی خود وابسته بودند و چه اشتیاقی داشتند که این رسوم را بر غیر یهود نیز تحمیل کنند آیا همه پانزده اسقف اولیه اورشلیم یهودیان مختون نبودند؟ و آیا اجتماعات مذهبی که آنان ریاست آن را برعهده داشتند قوانین حضرت موسی را با اصول عقائد حضرت عیسی در هم نیامیخته بود؟ آیا این حقیقت ندارد که در هنگام تصدیق دیانت مسیح توسط قسطنطین فقط یک بیستم اهالی امپراطوری روم در زمره پیروان دیانت مسیح قرار داشتند آیا ویرانی معبد و دیانت عمومی یهود در شهر اورشلیم تأثیر فوق العاده بر نصرانی‌ها گذاشت که متجاوز از یک قرن پس از آن طبق دستورات و قوانین حضرت موسی عمل میکردند؟ در مقایسه این وقایع و ارقام با تعداد مؤسسن اولیه این امر عظیم که در هنگام صعود حضرت بهاء الله در ایران و ممالک مجاور تحت لوای دیانت‌هایی مجتمع گردیده بودند تضاد شدیدی ظاهر است تا چه حد مشاهده وفاداری بی‌چون و چرائی که پیروان دلیر حضرت بهاء الله در محافظه طهارت و کاملیت تعالیم صریح و قطعی حضرتش بکار می‌بندند شعف آور و شوق انگیز است. چه جانبخش است منظره آن مبارزاتی که پنجه در پنجه نیروهای اصلی خرافات و تعصب افکنده بودند تا خود را از زنجیر اسارت عقائد کهنه نجات



دهند، چه الهام بخش است رفتار آن مسلمانانی که به دیانت حضرت بهاء الله گروید، اند و سقوط و هبوط دستگاه خلافت عثمانی و پادشاهان قاجار را که دستگاه استبداد و دشمن قسم خورده امر الهی بودند، نه با حسرت و انسوس بلکه با احساس رضایت کامل نظاره میکنند و مجازاتی را که خداوند بحق برای دستگاه خلافت سلطنت عثمانی مقدّر ساخته بود بچشم می بینند.

میاد که منظور من در اینجا مورد اشتباه قرار گیرد، دیانتی که حضرت بهاء الله مرکز و منبع آن است هیچیک از ادیان سلف را باطل نمی کند و بهیچوجه نمیخواهد که خصائص آنها را تحریف کند و یا آنها را تحقیر نماید.

دیانت بهائی سعی در تخفیف مقام هیچیک از انبیاء سلف ندارد و حقایق ابدی - تعالیم آنها را تضعیف نمیکند. دیانت بهائی بهیچوجه نمیتواند باروح نبیض اهداف آنها به معارضه برخیزد و یا اساس تمسک اشخاص را به امر آن ادیان مورد تردید قرار دهد. اولین مقصد دیانت بهائی آنست که پیروان این ادیان را به معرفت بیشتری در خصوص دینی که متمسک به آن است نائل گرداند تا درک روشنتری نسبت به مقصد دیانت خود پیدا کنند. حقایق دیانت بهائی ترکیبی مأخوذ از حقایق ادیان گذشته نیست و ادعای خود را تحمیل نمی کند. تعالیم آن در اطراف این حقیقت اساسی دور میزنند که حقیقت مذهبی مطلق نیست بلکه نسبی است و ظهورات الهی مداوم است و ختمیت ندارد. بعقیده ما بهائیان همه ادیان رایج کنونی منشأ الهی دارند، اهداف آنها یکی است، وظائف آنها مکمل یکدیگر است، مقاصد آنها مستمر و همیشگی است و ارزش آنها برای جامعه بشریت حیاتی است.

حضرت بهاء الله در کتاب مستطاب ایقان میفرماید:

"همه را در یک رضوان ساکن بینی و در یک هوا طائر و بریک بساط جالس و بریک کلام ناطق و بریک امر آمر." از اول لا اول این مظاهر وحدانیت الهی و تجلی گاه کلام سبحانی انوار جمال غیب الهی را بر عالمیان مبدول داشته اند و الی آخر لا آخر مداومت خواهند داد. اینک" میگویند: جمیع ظهورات منتهی شده و ابواب رحمت الهی مسدود گشته، دیگر از مشارق قدس معنوی شمسی طالع نمیشود و از بحر قدم صمدانی امواجی صادر نگردد و از خیام فیب ربانی هیكلی مشهود نیاید" کفر محض است.

حضرت بهاء الله در همان کتاب میفرماید:

"نهایت بعضی در بعضی مراتب اشد ظهوراً و اعظم نوراً ظاهر میشوند... و این نه به جهت عدم توانایی آنها در ظهور کمالات بیشتر در پیامی است که آنها بدان مأمورند بلکه علت این امر عدم بلوغ و آمادگی عصر آنها جهت درک و جذب استعداد هائی است که در آن امر مکنون است.

حضرت بهاء الله میفرماید (۱): "به یقین مبین بدانید که در هر ظهور پرتو وحی الهی تناسب مستقیم با ظرفیت روحانی مردم دارد خورشید را ملاحظه کنید در هنگام طلوع چه اشعه ضعیفی دارد و به تدریج که به سمت الرأس نزدیک میشود روشنی و قدرت بیشتری می یابد و به همه مخلوقات اجازه میدهد که خود را با اشعه متزایده آن هم آهنگ سازند و بتدریج ضعیف میشود تا عاقبت غروب کند. اگر بنا بود که بغتة همه قدرتهای مکنون در آن آشکار شود بلا تردید کلیه موجودات زنده را صدمه میزد. . . . بهمین ترتیب خورشید حقیقت هم اگر بنا بود که در اولین مراحل ظهور و طلوع خود کلیه قوای را که قادر متعال به آن ارزانی داشته است ظاهراً هر گرداند ارض معرفت انسانی نابود میشد زیرا نه افقده - انسانی تحمّل شدت این الهیات را داشت و نه قادر بود که اشعه انوار آن را درخسود منعکس گرداند و باین ترتیب مایوس و مغلوب از ادامه حیات باز میماند."

به این دلیل و صرفاً به همین یک دلیل است که در این عصر آنان که بنور حقیقت نایض شده اند برای ظهوری که تحت لوای آن هستند ادعای خاتمیت ندارند و برای آن مدعی قوا و صفاتی که نسبت به صفات مشخصه نظامهای دیانتی افضل یا مغایر باشد نیستند. آیا حضرت بهاء الله بنفسه الاظهر به تسلسل ظهورات الهی و محدودیت هائی که حکمت خفیه خداوندی برهیکل اظہر اعمال میکند اشاره نمیکنند؟ آیا این عبارات کلمات مکنونه دال بر آن نیست که گوینده آن هیچگونه ادعای خاتمیت برای ظهوری که بود یعن الهی به او سپرده شده است ندارد؟

"ای پسر انصاف در لیل جمال هیکل بقاء از عقبه زمردی وفا به سدره منتهی رجوع نمود و گریست گریستنی که جمیع ملاء عالین و کروبین از ناله او گریستند و بعد از سبب نوحه و ندبه استفسار شد مذکور داشت که حسب الامر در عقبه وفا منتظر ماندم و راجحه وفا از اهل ارض نیانتم و بعد آهنگ رجوع نمودم ملحوظ افتاد که حمامات قدسی چند در دست کلاب ارض مبتلا شده اند. در این وقت حوریه الهی از قصر روحانی بی ستر و حجاب دوید و سؤال از اسامی ایشان نمود و جمیع مذکور شد الا اسمی از اسماء و چون اصرار رفت حرف اول اسم از لسان جاری شد. اهل غرفات از مکامن عز خود بیرون دیدند و چون به حرف دوم رسید جمیع برتراب ریختند. در آن وقت ندا از مکن قرب رسید زیاده بر این جازنه. انا کنا شهداء علی ما فعلوا و حینئذ کانوا یفعلون."

حضرت بهاء الله صراحة میفرماید:

"ظهوری که من حامل آنم مطابق با استعداد و قابلیت روحانی عالم انسانی است و الا نوری که در ضمیر من است نه انزایش و نه کاهش می یابد. آنچه ظاهر میشود آن مقدار از جلال الهی است که خداوند مرا به اظهار آن امر فرموده است بدون کم و بیش." ترجمه

اگر الیوم پرتو اشراق شمس حقیقت بر استعدادات دائم التزائد بشر بنحوی منالائی است که فروغ فتوحات ادیان گذشته را تحت الشعاع قرار داده است اگر علائم و نشانه‌های منادی دیانت بهائی از بسیاری از جهات در سلسله وقایع سایر ادیان منحصر بفرد است، اگر پرچمداران دیانت بهائی حائز خصالی بوده‌اند که در تاریخ روحانی بشریت اهری بی-بدیل و مثیل است، این همه را نمیتوان برای دیانت بهائی بعنوان علائم ممیزه‌ای که آنرا با ظهورات گذشته مغایر سازد و دارای فضیلتی خاص نماید محسوب داشت بلکه باید نتیجه اجتناب ناپذیر تأثیر قوای دانست که عصر حاضر را چنین پیشرفته و مستعد و معدیه ریافت سهم بیشتری از هدایت الهی نسبت به ادوار گذشته ساخته است.

یاران عزیز و محبوب چه کسی میتواند با د نظر گرفتن در ماندگی و بد بختی و ترس و بیم جامعه انسانی در این یوم مظلوم ضرورت تجدید ظهور بدیعی را از قدرت حیات بخش محبت و هدایت الهی انکار کند؟ چه کسی میتواند با مشاهده قدمهای عظیمی که از یکسو در زمینه معرفت امکانات و مهارت و ابداعات و اختراعات بشری برداشته شده است و از سوی دیگر با مشاهده عمق بی سابقه آلام و خطراتی که عارض جامعه امروز شده است کورکورانه منکر لزوم ظهور دیانت جدید گردد که برای بیان مجدد حقائق الهی و تجدید حیات آن قوای روحانی در فواصل معینی از تاریخ بشر اسباب فلاح و رستگاری جامعه انسانی شده است؟ آیا نفس عمل قوایی که برای اتحاد جهان در این عصر پر کشمکش دست اندرکار است ایجاب نمی نماید که حامل پیام الهی در این یوم فرخنده نه فقط مؤید اصول و موازین عالییه اخلاقی انبیاء سلف باشد بلکه در پیامهای خود خطاب به کلیه دول و حکومتات وقت مقررات و نظامات اجتماعی و اقتصادی را تأکید نماید و این نظامات باید رهنمون کوششهای هم آهنگ بشریت در تأسیس آن تمدن شامل و کاملی باشد که دال بر ظهور قدرت شفا بخش الهی بر روی زمین خواهد بود؟ اکنون پس از اعتراف به لزومیت ظهور قدرت شفا بخش الهی به تفکر و عظمت و جلالت این نظام میبپردازیم که توسط حضرت بهاء الله در این یوم استقرار یافته است.

هر چند که اشتغالات روزمره حاصل از فعالیت های روز افزون تشکیلاتی امر زیاد باشد باز شایسته است گاهی درباره مسئولیت ها و تعهدات مقدسی که ما به انجام آنها مفتخر و مباهی شده ایم بیندیشیم.

عظمت این ظهور صرفاً منوط به کیفیت مهمی ادعای حضرت بهاء الله نیست زیرا در میان وجوه مشخصه امر حضرت بهاء الله دلیل دیگری بر شاخصیت و امتیاز این ظهور وجود دارد و آن این حقیقت اساسی است که بهائیان حضرت باب یعنی بشر دیانت بهائی را بعنوان یک مظهر ظهور الهی نیز می شناسند و اعتقاد راسخ آنها بر اینست که هر چند در آن شریعت حضرت باب کوتاه بود ولی حضرتش دارای چنان قدرت و سطوتی بود که به

هیچیک از پیغمبران سلف تفویض نشده است ایشان صرفاً مقام مبشریت حضرت بهاء الله را نداشته بلکه حائز مقام مستقل و کامل مظهریت ظهور الهی بوده است و این موضوع بکرات توسط خود ایشان اظهار گردیده و با عناوین مشخص توسط حضرت بهاء الله مصرح گردیده و نهایتاً در الواح وصایای حضرت عبدالبهاء مورد تأیید و تأکید قرار گرفته است. در هیچ کجا چون در کتاب مستطاب ایقان از آثار حضرت بهاء الله در خصوص حقیقت یگانگی که پایه همه ظهورات گذشته بوده است نمیتوان تعریف آشکارتری از قدرت قوای مکنونه در ظهور حضرت باب که امر حضرتش از آن تفکیک ناپذیر است یافت.

در هنگام شرح اهمیت خارق العاده علائم و آثار که ملازم ظهور امر حضرت باب بوده است حضرت بهاء الله چنین میفرمایند :

"العلم سبعة وعشرون حرفاً . . . فجميع ما جاءت به الرسل حرفان ولم يعرف الناس حتى اليوم غيرا لحرفين فاذا قام قائمنا يخرج الخمسة والعشرين حرفاً . و اضافه میفرمایند :

" از ظهور او انبیا و اولیا و اصغیای الهی یا مطلع نبوده اند و یا بر حسب تقدیر مکنون الهی آنرا مکشوف نساخته اند . " ترجمه

معهد از آنجا که مقام و منزلت حضرت باب در اعلی علیین است و از آنجا که مقارن با ظهور ایشان وقایعی رخ نموده که نشانه ظهور امر حضرت بهاء الله بوده است چنین ظهور عظیمی خود در قبال اشراق آن نیر اعظم که پس از آن طالع گردیده و خود به علو و سمو آن عارف و موقن بود فروغ کمتری دارد . فقط کافی است که به آثار حضرت باب مراجعه کنیم تا اهمیت آن جوهر نور را که ظهور حضرت رب اعلی با همه عظمت و قدرت مبشر برگزیده و نروتن آن بود دریابیم .

بکرات و مراتب حضرت باب با کلامی صریح و روشن خصیصه خارق العاده امری را که مقدر است متعاقباً ظاهراً و جایگزین آن گردد و بیان داشته اند . حضرت باب در بیان فارسی که مهمترین مرجع در شریعت بابیه است میفرمایند : " بذری که دارای چنان امکاناتی است که دیانت آینده از آن منبعث خواهد گردید ، در خود قوای دارد که برتر از قدرت همه پیروان من است . " ( ۱ ) حضرت باب مکرر در مکتوبات خود مرقوم فرموده اند که : " قد کتبت جوهره فی ذکره و هو انه لا یتشاور باشارتی ولا بما ذکر فی البیان . "

حضرت باب خطاب به سید یحیی دارابی ملقب به وحید عالمترین و بانفوذ ترین پیروانش چنین میفرمایند :

" فوالدی خلق الحبة وبری التسعة لواقنت بانک یوم ظهوره لا تؤمن به لا رفعت عنک حکم الايمان فی ذلک الظهور لانک ما خلقت به لا رفعت عنک حکم الايمان فی ذلک الظهور لانک ما خلقت الاله ولو علمت ان احد من النصارى يؤمن به لجعلته قرّة عینای و احکمت علیه فی ذلک الظهور بالايمان من دون ان اشهد علیه من شیء . "

حضرت بها<sup>۱</sup> الله تأکید میفرمایند که: "اگر اليوم کلّ من فی السموات و الارض حروفیات بیانیه شوند که بعینه هزار مرتبه از حروفات فرقانیّه اعظم و اکبرند و اقلّ من آن در این امر توقف نمایند از معرضین عن الله محسوبند و از احرف نفی منسوب." همچنین میفرمایند: "فیضان رحمت الهی در این ظهور آنچنان عظیم است که اگر ایادی بشر قادر به تحریر و ضبط آن باشد در طیّ یک شبانه روز چند آن آیات نازل خواهد شد که معادل تمام بیان فارسی خواهد بود." (۱)

یاران عزیز و محبوب چنین است نزول رحمت الهی در این دوران و این قرن منور مشعشع مابین ظهور اعظم نزد یکترا از آنیم که در این اولین قرن اعلان آن به تشخیص دقیق جلا و فخامت و امکانات لانهایه و وجه ملکوتی آن نائل آنیم. اگر چند امروز تعداد ما اندک، منابع و امکانات ماقلیل و نفوذ مامحدود است ولی ماکه وارث میراثی اینچنین پاک و مرغوب میباشیم باید همواره سعی کنیم که با هوشیاری دائمی از کلمات و اعمالی که ممکن است از جلو، و جلای امر الهی بکاهد و یابه پیشرفت آن لطمه بزند خود داری کنیم. چه مسئولیت بزرگی بر ذمه ماست و چه وظیفه حسّاس و سنگینی بر عهدہ داریم.

یاران عزیز تعدادی از دستورهائی که حضرت مولی الوری بالصراحه و مؤکداً در طیّ الواح متعدّد برای پیروان خویش در سراسر جهان از خود بجای گذاشتند بجهت نفوذ محدود دایره امر در مغرب زمین هنوز در دسترس پیروان غربی ایشان که با وجود قلّت تعداد اینک نفوذ عظیمی در طریق رهبری و توسعه تشکیلات آن اعمال مینمایند قرار نگرفته است. بنابراین وقت آن رسیده است و بر ذمه خویش می بینم که اهمیت دستوری را که در مرحله کنونی امر الهی باید بنحو متزایدی بدون در نظر گرفتن مورد عمل آن در شرق و یا غرب مورد تأکید قرار گیرد گوشزد کنم و آن ضرورت عدم دخالت پیروان حضرت بها<sup>۱</sup> الله چه بصورت فردی و چه بعنوان محافل مقدّس روحانی محلی و ملی در هرگونه فعالیتی میباشد که مستقیماً و یا بطور غیر مستقیم به دخالت در امور سیاسی دولتی تعبیر گردند چه در انتشاراتی که خود مبتکر آن هستند یا آنکه بر آن نظارت مینمایند چه در مشاورات رسمی و عمومی و یا در مناصبی که احبّاء احراز میکنند و خدماتی که عرضه میدارند یا در مکاتباتی که خطاب به دیگر یاران مرقوم میدارند و یا در برخورد هائی که با اشخاص صاحب منصب و قدرت دارند و یا در روابطی که با سازمانها و جوامع مشابه برقرار میسازند. من بکمال اتقان معتقدم که اولین و مقدّسترین تعهد آنها باید این باشد که از هر گونه کلام و یا عملی که به انحراف از این اصل حیاتی تفسیر شود بپرهیزند. وظیفه آنان نشان دادن وفاداری بی قید و شرط و اطاعت از نظریات دولتهای متبوعه خویش میباشد.

احبّاء لازم است چه در قول و چه در عمل از مداخله در مسائل سیاسی دولت متبوعه خود بپرهیزند و در تعیین خط مشی های سیاسی حکومتها<sup>۱</sup> مربوطه و طرحها و برنامه های

احزاب و فرقی دخیل نشوند . در چنین منازعات آنها نه کسی را ملامت کنند نه جانب کسی را بگیرند . نه در ترویج مرامی بکوشند و نه خود را با هیچگونه نظامی که مصالح عالی وحدت جهانی را که تحقق و محافظت آن منظور و هدف آنان است منتسب بدانند .

میاد که آلت دست سیاستمداران که بهیچ اصلی پای بند نیستند و یا اسیر مکاید خائنانه عداران و مکاران هم میهن خود شوند . احبباید حیات و رفتار خود را چنان شکل بخشند که آنان را نتوان به تهمت اختفاء و خیانت و ارتشاء و تطمیع بهر اندازه که این تهمت بی اساس باشد متهم داشت . احبباید بالاتر و بالاتر از هر تعصب و تحزب هر جدال عبث و هر تنگ نظری و هیجان زودگذری باشند که در این جهان متغیر و وجه عالم را منقلب و انظار عموم را بخود معطوف داشته است .

این وظیفه آنهاست که در کمال جدت بکوشند که حتی در صورت لزوم با کمک نمایندگان منتخبه خود مقامها و مناصب را که سیاسی و یا سیاستمداری است از مقامات صرفاً اداری باز شناسند و تحت هیچ شرائطی تحت تأثیر انقلابات و تحولاتی که فعالیت های سیاسی و حزبی در هر کشوری الزاماً درگیر آن خواهد شد قرار نگیرند . احبباید در سیل حضرت بهاءالله با تصمیم خلل ناپذیر و ثبات بلا شرط استقامت کنند و از منازعات و مجادلاتی که جزء لاینفک اهداف سیاسیون است بپرهیزند و وسائل فعال و مؤثر برای اجرای سیاست الله شوند که مقصد لایتغیر خداوند برای همه انسانها را مصور و مجسم میسازد .

این موضوع باید قطعاً مبرهن گردد که چنین رویه ای بهیچوجه به مفهوم بی اعتنائی نسبت به مصالح و اهداف ملی و متضمن عدم اطاعت از دولت های حاکم و رسمی نیست و بهیچ روی منکر وظیفه مقدس آنان در اجراء و تحقق منافع و عالیق دولت و ملت خویش به وجه احسن نیست . دیانت بهائی نشان دهنده علاقه شدید و تعلق خاطر هر بهائی واقعی به خدمت مقرون با فداکاری و بدون تظاهر و وطن خواهی کامل و علاقمندی به مصالح عالی مملکت خویش بنحوی است که هیچگونه انحرافی از موازین عالی جامعیت و صداقتی که در تعالیم این امر عظیم مندرج است پیدا نکند .

به میزانی که بر تعداد جوامع بهائی در نقاط مختلف جهان افزوده میگردد و قدرت آنها بعنوان قدرت اجتماعی افزونتر میشود بلاتردید خود را مواجه با فشار صاحبان قدرت و نفوذ در قلمرو سیاست به طمع جلب حمایت بهائیان برای اجراء منظورهای که در مد نظر دارند خواهند یافت . بعلاوه این جوامع برای توسعه دامنه و تحکیم مبانی مؤسساتی که بر عهده آنان قرار گرفته است بنحو متزایدی محتاج حسن نیت و کمک دولت های مربوط خود هستند . میاد که در اشتیاقی که بخاطر ترویج اهداف امر محبوب الهی دارند نابخردانه با دیانت خود معامله کنند ، اصول قاطع آنها نادیده انگارند و بیاد رقبال امتیازات مادی که ممکن است احیاناً عاید مؤسسات امری شود تمامیت و نوایای معنوی و روحانی امر را بمخاطره

بیفکنند .

احباء لازم است اعلام نمایند که رهبرکشوری که ساکن اند و هر اندازه مؤسساتشان — پیشرفته و علاقهایشان به اعمال قوانین و اجراء اصول اعلان شده توسط حضرت بهاءالله بیشتر باشد معهدا بدون تأمل به اجراء این قوانین و اعمال این اصول تحت شرائط و مقررات و قوانین آن کشور خواهند پرداخت و تعهد آنان این خواهد بود که در عین کوشش برای رهبری و تکامل امور تشکیلاتی تحت هیچ شرائطی از مفاد قانون اساسی کشور خود تجاوز نکنند تا چه رسد باینکه تشکیلات خود را مانعی بر سر راه حکومت کشورهای متبوعه قرار دهند . همچنین باید در نظر داشت که توسعه عملیاتی که ما موظف با اجرای آن — هستیم و جوامع مختلفه بهائی که تحت قوانین رژیم های مختلف حکومتی که از لحاظ اصول و روشها و سیاستها باهم اختلاف فاحش دارند فعالیت میکنند اعضا رسمی جوامع بهائی را در رهبریک از این کشورها ملزم و مجبور میکند که از هرگونه عملی که با ایجاد سوءظن و — تحریک به ضدیت دولت ها برادران آنها را هدف زجر و آزارهای جدید قرار دهد و بسا وصول آنها را به مقصود دستخوش اشکالات جدید گرداند خود داری کنند و اجتناب ورزند .

امری باین عظمت را که از مرزهای سیاسی و اجتماعی درمیگذرد و چنین طیف بزرگی از نژادها و ملل را در برمیگیرد آیا راهی جز این دارد که بنحوی فزاینده برحسن نیت و حمایت دولت های کوناگون و گاه مخالف یکدیگر در جهان تکیه کند چنین امری بچه طریق دیگری نمیتواند یگانگی خود را حفظ کند ، علائق خود را محفوظ دارد و پیشرفت مداوم و صلح آمیز مشروعات خود را تضمین نماید .

ولی البته هدف از اعمال چنین روشی بهیچوجه حفظ علائق و منافع شخصی نیست — بلکه قبل از هر چیز منوط به این اصل اساسی است که پیروان حضرت بهاءالله تحت هیچ شرائطی خود را مجبور به مداخله فردی و جمعی در مواضعی که مستلزم کوچکترین انحراف از حقایق اصولی و آرمانهای دیانتشان باشد نمیکنند .

نه اتهامات بی خبران و بدخواهان ، نه وسوسه جاه و مقام آنان را وادار به تسلیم این امانت ثمین و یا انحراف از منهج قویم خواهد کرد . پیروان حضرت بهاءالله رهبرکشوری که مسکن دارند قولاً و عملاً شهادت میدهند که محرک شان حب نفس نیست و آنان نه عطش قدرت دارند و نه در پی کسب محبوبیت اند و نه بانقناده و انکاری که بر اثر تشبث آنان به اصول و موازین امر الهی ممکن است برانگیخته گردد اهمیت می دهند .

اگرچه ما وظیفه ای مشکل و حساس بر دمه داریم ولی قوه حامیه حضرت بهاءالله و هدایت ربانی آن مظهر الهی اگر در طریقش پایمردی کنیم و در حفظ استقلال قوانین او بکوشیم مطمئناً یار و مدد کار ما خواهد بود . انوار عنایات نجات دهنده او که هیچ قدرت زمینی را

یارای مقاومت در مقابل آن نیست اگر استقامت و رزیم راه ما را در طی طریقی که این همه ورطه ها و پرتگاهها دارد روشن و مشخص خواهد ساخت و به ما آن قدرت و توانائی را خواهد داد که وظائف خود را به نحوی که ممدّ جلال و عظمت نام مبارکش باشد به مرحله عمل برسانیم.

یاران محبوب و عزیز آیا لازم است تأکید نسبت به فوریت اختتام موقّعت آمیز این مشروع خطیر که ما خود را در مقابل دیدگان منتظر جهانیان متعهد انجام آن کرده ایم تکرار کنیم؟ آیا ضروری است که لطعات فراوانی را که تأخیر بیشتر در انجام این وظیفه الهی تحت شرائطی بحرانی و غیر قابل پیش بینی بروجبه امر حضرت بهاء الله خواهد زد متذکر گردم مطمئن باشید که به مصائب و مشکلاتی که بر سر راه شما قرار دارد، کاملاً واقف و مسائل مالی را که مانع فعالیت های شماست میدانم و از نگرانی های شما آگاهم و مطلعم که در مقابل منابع محدودی که دارید مخارج فراوان وجود دارد. ولی باین امر نیز کاملاً واقفم که فرصت بی سابقه ای در دسترس شما قرار گرفته است که شایسته است آنرا مغتنم شمارید و مورد استفادۀ قرار دهید. چه نتایج درخشانی بر اختتام کوششهای دسته جمعی شما حتماً مترتب خواهد بود کوششهایی که از لحاظ وسعت و کیفیت شایسته است که پس از فد اکاریهای باسلانه که خاطره قهرمانان نیریز، زنجان و قلعه طبرسی را مغلّد گردانیده است در شمار عالیترین نمونه های اتحاد و تمسک بهائیان درآید. از اینجهت باز هم از یاران و پیروان حضرت بهاء الله میخواهیم که فد اکاری و از خود گذشتگی بیشتری نشان دهند و کوششهای خود را هم آهنگ و منظم گردانند تا آثار باهره ایمانی که دل های شما سرشار از آن شده است عیان تر گردد و در این رجای مشتاقانه باصلائی حاکی از پرشورترین وصایای حضرت و رقه علیا که روان ایشان اینک در حال تروج بسوی ملکوت ابهی است و مشتاقانه بسوی روان پد آسمانسی بزرگواری خود در پرواز است شما را از اختتام اقدامی که پیشرفت آن آخرین روزهای حیات حضرتش را تابناک ساخته بود مطمئن میسازم. در اینکه بهائیان امریکائی، پیشقدمان دلیر امر حضرت بهاء الله، با سخاوت بی حدّ و حصر فد اکاری بی قیاس که شاخص دعوت های حضرت و رقه علیا در گذشته ایام بوده است به این ند پاسخ خواهند داد، برای کسی که بمیزان ایمان آنان آگاهی دارد جای هیچگونه تردید و پرسشی نخواهند گذاشت.

از آستان الهی ملتسم که در پایان بهار سال ۱۹۳۳ نفوس کثیری که از اقصی نقاط کره ارض برای بازدید از بازار عظیم مکاری که قرار است در جوار آن معبد مقدّس د اثر گردد فراهم می آیند در نتیجه فعالیت های که از روح نباض فد اکاری و ایثار سرچشمه میگیرد سزوار آن باشند که دیدگان شان برویت شکوه بی مثال قبه آن معبد روشن شود. قبه ای که در این دنیای ظلمانی چون مشعل هدایت خواهد بود و قدوه امید در این وادی ناامیدی جهان مظلوم بشمار خواهد بود.

براد رحیقی شما — شوقی



## راهنمای استفاده از رحيق مختوم

صفحه/جلد	موضوع	صفحه توقيعات	مباركه	صفحه/جلد	موضوع	صفحه توقيعات	مباركه
رحيق مختوم				رحيق مختوم			
٢/٢٧٨	فك الرحيق المختوم	٣		٢/٢٤٨	نبرد	١	
١/٢٢٩	امتحان الله حقايق التبيين والمرسلين	٣		١/٦٥	احد	١	
٢/٩٦	طامة الكبرى	٣		٢/٢٠٩	غيب منيع	١	
١/١٩٥	الرادفة العظمى	٣		٢/٣٩٠	كنز خفي	١	
٢/٥٩١	نفخ نبي الصور مرة اخرى	٣		٢/٣٨٢	كل بد ثوامنه	١	
١/١٢٠	اذا اشرفت الارض بنور ربها	٣		١/٤٤٣	جمال القدم والاسم الاعظم	٢	
١/٤٩٦	حدث اخبارها واخرجت ائقاليها	٣		١/٣٦٤	بها الله	٢	
٢/٤٣٨	مبشره الفريد	٣		١/٢٠٧	الله	٢	
٢/٦٦٨	قرعة عين النبيين	٣		٢/٦٠٦	نور الانوار	٢	
١/٢٧٥	باب الله الاعظم	٣		١/١١٦	اسم مكنون	٢	
١/١٩٢	درة الاولى	٣		٢/٥٧٠	نبا عظيم	٢	
١/٢٠٦	الظاهر بآثار جميع الانبياء	٣		١/٦٢٩	رب الجنود	٢	
٢/٦١٣	وجه الله الذي لا يموت	٣		٢/٥٣٠	ملك الطور	٢	
١/٢٠٧	القائم الموعود	٣		١/٢٨٩	باني الهيكل	٢	
١/٢٠٩	المهدي المنتظر	٣		١/١٨٢	الجالس على كرسي داود	٢	
١/٧٠٨	سلطان الرسل	٣		١/١٧٩	الاب السماوي	٢	
٢/٣١٥	القيامة	٣		١/١٨١	الالف والياء	٢	
١/٢٠٥	الساعة	٣		٢/٥٣٨	ملك الملوك	٢	
١/٢٣٤	انشقت الارض	٣		٢/٦٣١	رب الملكوت	٢	
١/٢٣٥	انفطرت السماء	٣		٢/٤٣٦	مالك يوم الدين	٢	
٢/٥٠٦	مرت الجبال	٣		٢/٣١٦	قيوم	٢	
١/٢٣٤	انصعت الكائنات	٤		٢/٣٨١	كتاب المجيد	٢	
١/٢٢٩	امتد الصراط	٤		٢/٥٤٢	من يظهره الله	٢	
٢/٥٨٢	نصب الميزان	٤		٢/٣٦٣	بقية الله المنتظر	٢	
١/٦٩٦	سعرت النيران	٤		١/٢١٠	المنظر الاكبر	٢	
٢/٦٤٣	وضعت كل ذات حمل حملها	٤		٢/٥٢٨	مظلم العالم	٢	
٢/٦١٤	مهابط وحيه . . . مكان الهامه	٤		٢/٤٨٠	محيي الررم	٣	

صفحة / جلد	موضوع	صفحة توقيعات	مباركة	صفحة / جلد	موضوع	صفحة توقيعات	مباركة
٢/٢٨٥	قام الروح	٨	١/٥٢٥	٤	حملة امانته	٤	
١/٥٣٣	خرج جمال القدم عن خلف ...	٨	٢/٦٩٤	٤	يوم اللقاء	٤	
١/٩٥	ارض عراق	٨	٢/٦٩٣	٤	يوم الحساب	٤	
١/٦٣٤	رشحاً من النور المهيمين الحمراء	٨	٢/٦٩١	٤	يوم الميعاد	٤	
٢/٥٣٠	مكلم الطور	٨	٢/٦٩٠	٥	يوم التلاق	٥	
١/٥٨	اتى الرب من ربوات القدس	٨	٢/٦٩٣	٥	يوم الله المخيف	٥	
٢/٩٥	من طاف حوله نقطة البيان	٨	٢/٦٩٣	٥	يوم يقوم الناس لرب العالمين	٥	
٢/٧٧	غرد روح الاعظم في صدرا البها	٨	٢/٥١١	٥	مركز عهد الله وميثاقه	٥	
١/١٩٠	الحسين بعد القائم	٨	٢/٢٠٩	٥	غنص الله الاعظم	٥	
١/٦٢٩	رب الجنود	٨	١/٦٧٨	٥	سر الله الاقوم	٥	
٢/٥٠٦	ارض الميعاد	٨	١/١٩١	٥	الخليج المنشعب من بحر القدم	٥	
١/٨٤	ارتفعت الصيحة	٨	١/٢٠٩	٥	المثل الاعلى	٥	
١/٦٥٥	زلزلت الارض زلزالها	٨	٢/٥٤٢	٥	من طاف حوله الاسماء	٥	
١/٦٢٤	ذهلت كل مرضعه	٨	٢/٥٤١	٥	من اراده الله	٥	
٢/٥٨١	نسفت الجبال	٨	٢/٢٩٤	٥	قرة عين البها	٥	
١/٢٣٥	انفطرت السماء	٨	١/٢١١	٥	المتوج باكليل العبودية	٥	
١/٢٣٤	اندكت الارض	٨	١/٢٥٦	٥	اولياء الله	٥	
١/١١٩	اسودت الوجوه	٨	١/٢٤٠	٥	اوصيائه	٥	
١/٦٧٨	ظهر ستر التنكيس لرمز الرئيس	٩	١/٧٣	٥	ادلاء	٥	
٢/٢١٣	فتنه عمياء صماء	٩	٢/١٨	٥	شهداء	٥	
٢/٢٧٧	نزع اكبر	٩	٢/٥٩٤	٥	نقبا	٥	
٢/٥٩٠	نعق الناق	٩	١/١٢١	٦	اصحاب راية البيضاء	٦	
١/٧٠٦	سقط صنم الاعظم	٩	١/١٩٥	٦	الراكبين في السفينة الحمراء	٦	
٢/٩٥	طاغوت	٩	١/٢٥٦	٦	ايدى امر الله	٦	
١/٤٢٧	جبت	٩	٢/٥٨٣	٦	نظم بديع	٦	
١/٢٣٥	انصعق الطوريون	٩	٢/٦٤٤	٦	وليد شريعت الله وثمره ميثاق	٦	
١/٣٩٣	تبدل النور بالنار	٩	١/١٨١	٧	الف قائمه	٧	
١/٢٦١	ايام شداد	٩	١/٢٠٦	٧	غلام الابطحي العلوي	٧	
			١/٥١	٧	ابطحي	٧	
			١/٥٧	٧	اتى الله في ظلل من الغمام	٧	

صفحة توقيعات مباركة	موضوع	صفحة / جلد رحيق مختوم	صفحة توقيعات مباركة	موضوع	صفحة / جلد رحيق مختوم
٩	تحركت طيور الليل	١ / ٢٩٤	١٦	دلغ ديك العرش	١ / ٥٧٩
٩	بيست الاغصان	٢ / ٦٦٧	١٧	طايفه شيخيه	٢ / ٢٩
٩	احترقت المدن	١ / ٦٤	١٧	شيعه اثنا عشرية	١ / ٦٠
٩	صواعق يوم القهر	٢ / ٩١	١٧	سيد المرسلين	١ / ٧٥٥
٩	انتقام الله الاكبر	١ / ٢٣١	١٨	سلسله تاجاربه	١ / ٧٠٧
٩	هب ارياح كره عقيم	٢ / ٦٦٠	١٨	حزب شيطان	١ / ٥١٥
١٠	فك الرحيق المختوم	٢ / ٢٧٨	١٨	مبشرين ملت روح	٢ / ٥٥٥
١١	زبور	١ / ٦٥١	١٨	آئين نازنين به ممالك مجاوره ...	١ / ٢٠
١١	انجيل	١ / ٢٣١	١٨	مدينه كبيره	٢ / ٥٠٣
١١	فرقان	٢ / ٢٤٨	١٩	مركز خلافت عظمى	٢ / ٥١٠
١١	احاديث	١ / ٦٢	١٩	ارض سر	١ / ٨٦
١١	سيد المرسلين	١ / ٧٥٥	١٩	لانه انبياء	٢ / ٢٩٨
١١	ائمة الطاهرين	١ / ٤٦	١٩	مرج عكا	٢ / ٥٠٦
١١	قيامت اولى	٢ / ٣١٦	١٩	مدينه محصنه	٢ / ٥٠٣
١١	قيامت اخرى	٢ / ٣١٦	١٩	بقعه مبارکه بيضاء	١ / ٣٦١
١٢	صحيفة حمراء	٢ / ٨٣	١٩	سجن اعظم	١ / ٦٧٧
١٢	شجرة انيسا	٢ / ١٠	١٩	برية الشام	١ / ٣١١
١٣	ذرا البقا	١ / ٦٢٣	١٩	جبل كرمل	١ / ٤٢٣
١٣	ناموس اكبر	٢ / ٥٦٩	١٩	حضرت ايليا	١ / ٥١٩
١٣	رأس بحرا اعظم	١ / ٦٣٦	١٩	صهيون	٢ / ٩١
١٣	نفخ روح الحيوان	٢ / ٥٩١	١٩	هيكل موعود	٢ / ٦٦٥
١٣	نصب ميزان العدل	٢ / ٥٨٢	١٩	(به "بانى هيكل" ١ / ٢٨٩ مراجعه شود)	
١٣	كتاب اقدس	٢ / ٣٣٧	١٩	ممالك فرنگ	٢ / ٢٦٠
١٣	فترات الرحمة	٢ / ٢٤٧	٢٠	استراليا	١ / ١٠٨
١٤	وليد شريعت الله	٢ / ٦٤٤	٢٠	خصم لدود	١ / ٥٣٣
١٤	مركز عهد الله وميثاقه	٢ / ٥١١	٢٠	دشمنان داخل وخارج	١ / ٥٧٩
١٤	ملكوت الله	٢ / ٥٤٠	٢٠	عرش مطهر مبشر فريدش	٢ / ١٦١
١٥	اذا ترى الارض جنه الابهي	١ / ٣٩٥	٢٠	دومعبد عظيم الشان	١ / ٥٨٠
١٥	ليله القدس	٢ / ٤٣٥			

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رجیق مختوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رجیق مختوم
۲۰	قلب قاره آسیا	۲/۳۱۱	۴۰	برج اسد و خانه حمل	۱/۳۰۷
۲۱	دشمنان دیرینش	۱/۵۷۸	۴۲	چگونه انقلابات و امتحانات ...	۱/۴۵۹
۲۱	حکم صارم قاطع صاد نمودند	۱/۵۲۵	۴۴	بعثت قائم موعود	۱/۳۱۶
۲۲	د و محیط اعظم	۱/۵۸۰	۴۴	نزول توقیع منیع خطاب به شاه ایران	۲/۵۷۹
۲۶	از ختمیت خاتم مقام این یوم	۱/۱۰۶	۴۴	سلطان عثمانیان	۱/۷۱۸
۲۸	حبیب	۱/۱۸۸	۴۴	اعزام رسول به ارض طاه	۱/۱۳۵
۲۸	الروح اصدق الی الله	۱/۱۹۸	۴۴	ارض طاه	۱/۹۲
۳۰	تالله انه لا یقاس بعاتی و یأتی	۱/۳۸۹	۴۴	طواف بیت الله	۲/۱۰۷
۳۰	ذربیان	۱/۶۲۳	۴۴	قیام حروف حی به تبشیر	۲/۳۱۶
۳۱	ملائکه المقربین . . . ملک	۲/۵۳۱	۴۵	حسین شقی	۱/۵۱۶
۳۱	موسی کلیم	۲/۵۴۶	۴۵	تأسیس میثاق ربّ اعلی	۱/۳۸۹
۳۱	ما جعل النار نوراً	۲/۴۳۶	۴۵	کشف نقاب و کسر حد و د	۲/۳۸۴
	(به ذیل "نیران خلیل" ۹۰/۶/۲ مراجعه شود)		۴۶	نقطه جذبیه	۲/۵۹۴
۳۲	روح القدس	۱/۶۴۶	۴۶	اعلان قائمیت	۱/۱۶۰
۳۳	ابن عمران	۱/۵۲	۴۶	د رمحضر ولیعهد	۲/۴۶۶
۳۳	عرش	۲/۱۵۵	۴۶	د رحاد ثم مؤلمه ما زنده ران	۱/۴۷۷
۳۴	بیت لحم	۱/۳۷۵	۴۶	د رواقعه هائله نیریزوزنجان	۱/۵۹۹
۳۴	قد اتصل نهر الاردن بالبحر الاعظم	۲/۶۰۸	۴۷	شهادت	۲/۱۶
۳۵	کوم الله	۲/۳۹۳	۴۷	شهدای سبعة	۲/۱۹
۳۵	ارض حجاز	۱/۸۶	۴۷	طلعت قدّوس، اسم الله الاخر	۲/۹۷
۳۵	بطحا	۱/۳۱۶	۴۷	نقطه اخری	۲/۹۷
۳۶	مسجد الاقصی	۲/۵۲۵	۴۷	لوح کل الطعام	۲/۴۱۴
۳۶	طور	۱/۳۶۰	۴۷	بعده هشت واحد از مرآت الله . . .	۲/۳۲۷
۳۷	یا سیدنا الاکبر	۲/۶۶۶	۴۷	محبت	۲/۴۶۵
۳۷	بقیه الله	۱/۳۶۳	۴۷	اشقی الاشقیاء، ۱/۶۹۶ - ۱/۱۲۱	۱/۱۲۱
۳۷	اول واعظم و اکبر کتب خود	۱/۳۵۴	۴۷	وحید اکبر	۲/۶۱۳
۳۸	حروفات بیانیه	۱/۵۱۲	۴۸	سردار غدار	۱/۶۹۱

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم
۴۹	حاکم پرتد لیس	۱/۴۸۴	۵۸	فرمان رئیس الظالمین به اخراج ...	۲/۲۵۱
۴۹	اتابک سفاک	۱/۵۴	۵۸	رئیس الظالمین	۱/۶۲۶
۴۹	قتل واعلام شارع اعظم	۱/۱۲۱	۶۰	علامات اولیه محاربه با اصل شجره الهیه	۲/۱۷۳
۵۰	مذبحه کبری	۲/۵۰۵	۶۰	اخلاق حزب بابی ...	۱/۷۰
	(به ذیل "حادثه رمی شاه" ۱/۴۷۸ مراجعه شود)		۶۰	علم استقلال برافراشتند	۲/۱۸۶
۵۰	اغول نجم دری افق هدایت کبری	۱/۱۶۷	۶۰	شخص موهوم	۲/۱۲
۵۰	ورقه زکیه	۲/۶۱۶	۶۱	کربلا	۲/۳۸۲
۵۱	سیاه خونخوار	۱/۷۳۶	۶۱	عراق عرب	۲/۱۵۴
۵۱	سید عزیز	۱/۷۵۷	۶۱	پرد معصمت اعلی راید ریدند	۱/۳۸۱
۵۱	جیلین شامخین	۱/۴۲۸	۶۱	ابن عم حضرت را شهید نمود	۱/۵۱
۵۱	کاتب دیگر	۲/۳۱۹	۶۱	خادم الله را به تمهیدات شیطانی ...	۱/۵۲۸
۵۱	امیر سفاک و شاه غضیناک	۱/۵۷۸	۶۱	حرف ثالث مؤمن بهمن یظهره الله	۱/۴۹۷
۵۲	انبار طهران	۱/۲۳۰	۶۲	لوح مریم	۲/۴۲۶
۵۲	زنجیر قراکهر	۱/۶۵۵	۶۲	ودرمدینه قزوین	۲/۶۱۴
۵۲	رساله ابن ذئب	۱/۶۳۳	۶۲	کتاب ایقان	۱/۲۷۰
۵۵	مستغاث العالمین	۲/۵۱۴	۶۴	طوفان نوح	۲/۱۱۲
۵۶	میقات اهل بیان منقضی شد	۲/۵۵۲	۶۴	نیران خلیل	۲/۶۰۹
۵۶	جنین امریه مقام احسن التقویم رسید	۱/۴۵۷	۶۴	یعقوب	۲/۶۶۸
۵۶	آن لکم بعد حین امرستعلمون	۲/۵۲۶	۶۴	ایوب	۱/۲۷۳
	(به ذیل "سرسنه تسع ... ۱/۶۹۲" مراجعه شود)		۶۵	مدینه الله	۲/۴۹۰
	(شود)		۶۵	دارالسلام	۱/۵۷۱
۵۶	فرق قائم و قیوم	۱/۶۹۲	۶۵	بیت اعظم محل توجه عموم	۱/۳۷۳
۵۶	اول من اعرض عن الله	۱/۲۴۶	۶۶	توقیعات منیعه و رسائل مختلفه	۱/۳۹۹
۵۷	سجن ارض طاء	۱/۶۷۶	۶۶	صحیفه فاطمیه	۲/۸۴
	(به "سیاه چال" ۱/۷۳۳ مراجعه شود)		۶۶	رساله سلوک	۱/۶۳۴

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم
۶۷	شیخ خبیث	۲/۲۳	۷۵	یکی از خدّام را برقتل مظهر	
۶۷	خان پرتدلیس	۱/۵۳۱	معبود . . .	۲/۶۷۰	
۶۸	نجف	۲/۵۷۱	۷۵	ادرنه	۱/۷۱
۶۸	ذبیح کعبه ونا	۱/۶۱۹	۷۵	الواج ناریه	۱/۲۲۱
۶۹	منای قرب	۲/۵۴۰	۷۶	سامری	۱/۶۷۶
۶۹	کتاب نبیل اعظم	۲/۳۵۰	۷۶	عجل	۲/۱۳۲
۷۱	زورا	۱/۶۵۹	۷۶	ناعق اعظم	۲/۵۵۶
۷۱	انقضای سنین مهلت	۱/۲۳۹	۷۶	سنین شداد	۱/۷۲۵
۷۲	جمع ممکنات در بحر طهارت	۱/۴۵۷	۷۸	بآن علیا ینوح علی نفسی . . .	۲/۱۸۷
۷۲	کل اشیا به قمیص اسما . . .	۲/۳۸۷	۷۸	والروح یضرب علی رأسه	۱/۱۹۶
۷۲	سلطان ظهور بر جمیع اشیا	۱/۷۱۸	۷۸	ناقض امر حضرت ربّ الارباب	۲/۵۵۷
۷۲	حسین موعود از خلف الف الف . . .		۷۸	روح الامین	۱/۶۴۶
		۱/۵۳۳	۷۹	حیه رقطاء	۱/۱۹۱
۷۲	مالک یوم الدین	۲/۴۳۶	۸۱	ناپلئون سوم	۲/۵۵۲
۷۲	ناقور افخم	۲/۵۶۹	۸۱	شاه ایران	۲/۳
۷۲	نسائم غفران از مهبت عنایت	۲/۵۸۰	۸۲	صدراعظم عثمانی	۲/۸۸
۷۳	خلیفه اسلام	۱/۵۵۵	۸۲	مدینه طیبه شیراز	۲/۴۹۲
۷۳	دو وزیر اعظم عالی و فواد	۲/۸۹	۸۲	ارض کشیب حمراء	۱/۱۰۲
۷۳	سفیر عجم	۱/۶۹۹	۸۲	بریه القدس	۱/۳۱۲
۷۳	رومیلی	۱/۶۵۰	۸۵	حیراعظم	۲/۴۸۶
۷۳	خلیفه اعظم	۱/۵۵۸	۸۵	ملکه لندن	۲/۵۳۹
۷۴	لذا نزلنا فی محل الذی لن		۸۵	امپراطور روس	۱/۲۲۷
	یدخل . . .	۲/۴۶۸	۸۵	امپراطور آلمان	۱/۲۲۳
۷۴	مطلع اعراض و منبع اغراض	۲/۵۲۶	۸۵	امپراطور نمسه	۱/۲۲۱
۷۵	نسر سماء علیین	۲/۵۸۰	۸۵	بطارقه	۱/۳۱۶
۷۵	خلافت مجعوله	۱/۵۴۴	۸۵	مطارنه	۲/۵۲۶
۷۵	وسواس خناس	۲/۶۳۹	۸۵	اساقفه	۱/۱۰۷
۷۵	ناقض عهد جمال علی اعلی	۲/۵۵۷			
۷۵	هیكل اعز ابهی را مسموم نمود	۲/۶۶۰			

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رَحِیقِ مَخْتوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رَحِیقِ مَخْتوم
۸۵	قسبیس	۲/۲۹۵	۹۳	مکاشفات یوحنا	۲/۵۲۶
۸۵	رهبان	۱/۶۵۱	۹۳	... به تلویحی ابلغ از تصریح ...	۱/۳۹۸
۸۵	صدراعظم و وزیر خارجه عثمانی	۲/۸۸	۹۷	جمال ابهی پس از نه سال محبوسیت	۱/۴۳۶
۸۶	فرائض حج بیت اعظم	۲/۲۱۴	۹۸	قصر ربیع	۲/۲۹۵
۸۶	الواح صیام	۱/۲۱۳	۹۸	کلیمی	۲/۳۸۸
۸۶	سوره غصن	۱/۷۲۸	۹۸	زرد شتی	۱/۶۵۳
۸۶	کتاب عهد	۲/۳۴۳	۹۸	بودائی	۱/۳۶۷
۸۶	کتاب بدیع	۲/۳۳۹	۹۸	خیام عز د ر صبح جبل کرم	۱/۵۵۹
۸۶	سوره مبارکه رئیس	۱/۷۳۲	۹۸	کوم الله	۲/۳۹۳
۸۶	ردّ من ردّ علی الله	۱/۶۳۲	۹۸	لوح کرم	۲/۴۱۲
۸۸	سلطان عجم	۱/۷۱۸	۹۸	بها کرم نمودار گشت	۱/۳۶۶
۸۸	دو وزیر بی تدبیر	۱/۶۰۸	۹۸	مدینه اورشلیم	۲/۴۹۰
۸۸	سفیر پرتدلیس	۱/۶۹۹	۹۸	استقرار عرش ربّ اعلی	۱/۱۱۰
۸۸	مشیر مخمّم	۲/۵۲۶	۹۹	انتقال رمس مطهر	۱/۲۳۱
۸۸	اخر مدن عالم	۱/۶۹	۹۹	اراضی مجاوره مقربعت حضرت	۱/۷۷
۸۸	جمال ابهی وآل واصحاب	۱/۴۴۵	۹۹	روح ...	۱/۷۷
۸۸	یکی از اصحاب د رمفارقت	۲/۶۶۹	۹۹	نهر اردن به بحر اعظم متصل گشت	۲/۶۰۸
۸۹	اولاد اناعی	۱/۲۵۳	۹۹	اشراقات	۱/۱۲۰
۹۰	رجال خبیث	۱/۵۷۳	۹۹	رساله ابن ذئب	۱/۶۳۳
۹۰	عدّه ای از اصحاب به قتل پنج نفر ...	۲/۱۴۰	۱۰۰	سلطان آل عثمان	۱/۱۰
۹۰	جمال ابهی د رمقرحکومت احضار	۱/۴۳۵	۱۰۰	سمیرین و وزیرین بی نظیرش	۱/۷۲۱
۹۰	گردید	۲/۱۹۹	۱۰۰	عالی	۲/۱۳۲
۹۰	غصن اعظمش د ر لیمان اسیر غلو	۲/۴۳۵	۱۰۰	نواد	۲/۲۷۹
۹۰	زنجیر گشت	۲/۵۰۴	۱۰۰	اخذ اخذ عزیز مقتدر	۱/۶۸
۹۰	لیمان	۱/۷۱۹	۱۰۱	د رساحت اقدسش جمیع اعناق ...	۱/۵۷۳
۹۲	مدینه مقدّسه و اورشلیم جدید	۱/۷۱۹	۱۰۲	لوح رؤیا	۲/۴۰۹
۹۳	سماجدیده و ارض جدید				

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رحیق مختوم
۱۰۲	غروب شمس بهاء	۲/۱۸۸	۱۱۵	حجر زاویه اش به دست حامل	۱/۱۱۵
۱۰۲	اعلان و انتشار کتاب عهد	۱/۱۶۳	۱۱۵	صندوق مطهر به آن جبل مقدس	۲/۹۰
۱۰۲	ارتقاء و جلوس مرجع منصوص	۱/۸۰	۱۱۵	ورود زائرین و زائرات	۲/۶۱۶
۱۰۲	حلول دوره ثالث قرن اعظم	۱/۵۸۰	۱۱۶	ناقضین	۲/۵۵۷
۱۰۳	غصن اکبرنابت از سد ره رحمانیه		۱۱۶	حزب فتور و عصبه غرور	۱/۵۱۶
۱۰۳	امانت الله را بد زد یزند	۱/۲۱۵	۱۱۷	سلطان جائر	۱/۷۱۴
۱۰۳	آیات الهی را تحریف نمود	۱/۳۷	۱۱۸	کتاب وصایا	۲/۳۵۴
۱۰۳	اسم مبارک مرکز میثاق را با اسم شیطان		۱۲۰	واقعه هائله و حادثه خطیره	۲/۶۱۳
۱۰۳	فریاد برآورد که مدعی ظهور جدی	۲/۷۵	۱۲۰	شهریار ظالم	۲/۲۲
۱۰۳	اغصان دیگر در نشر این اراجیف...	۲/۲۶۰	۱۲۱	اراضی اولین مشرق الاندکار امریک	۱/۲۵۵
۱۰۳	اوراق شجره از اهل حرم و آل الله...	۱/۱۶۵	۱۲۲	دائرة تشریحات و مطبوعات امریه	۱/۵۶۰
۱۰۴	کاتب وحی الهی	۱/۲۳۹	۱۲۳	نسخه	۲/۶۰۵
۱۰۴	بعضی از اننان منشعبه از	۲/۳۳۰	۱۲۴	حجر زاویه اولین مشرق الاندکار	۱/۴۹۵
۱۰۴	ارض اقدس	۱/۸۵	۱۲۴	مدینه میثاق	۲/۵۰۵
۱۰۴	ورقه مبارکه علیا	۲/۶۱۸	۱۲۵	سفرنامه	۱/۶۹۸
۱۰۴	طبع و انتشار اوراق شبیهات	۱/۲۷۳	۱۲۷	جمال سفاک	۱/۴۵۱
۱۰۵	یوسف بها	۲/۶۸۷	۱۳۰	وسائل هجرت و توطّن ابنا	۲/۶۳۸
۱۰۵	علامات ظهور تابوت عهد	۲/۱۸۰	۱۳۱	خلیل	۲/۶۱۶
۱۰۷	لم یکن حزنی من نفسی بل علی الذی	۱/۱۹۲	۱۳۱	ورقه زکیه شهیره	۱/۳۰۴
۱۰۸	اغصان یابسته و اوراق مصفّره	۱/۱۶۵	۱۳۵	افول نجم در میثاق جمال ابهی	۱/۱۶۷
۱۱۰	انحراف و سقوط اولین مؤسس	۱/۳۳۳	۱۳۶	به حکم قد اصطفینا	۱/۲۹۱
۱۱۳	حواریون	۱/۵۲۷	۱۳۶	زعیم ثانی	۱/۶۵۳
۱۱۵	ارض اعلی	۱/۸۵			



صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رخیق مختوم	صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد رخیق مختوم
	(به ذیل "بدیعہ خصال" ۱/۲۹۷ مراجعہ)	۱۶۸	مخدّہ کبریٰ امّ حضرت عبد البہاء		
	(شود)	۲/۴۸۱			
۱۳۷	مفتاح آن مقام از یاسان	۱/۳۷۶	۱۶۹	مدینہ بہیہ	۲/۴۹۱
۱۳۷	فائق ارمنی	۲/۲۱۰	۱۷۰	اقلیم آلاسکا	۱/۱۰
۱۳۷	زنی د امریک خود سرانہ ... ۱/۶۵۸	۱/۶۵۸	۱۷۰	زنگیان	۱/۶۵۸
۱۳۷	نفسی کہ از مؤمنین امر اللہ در ۲/۵۹۳	۲/۵۹۳	۱۷۰	ایسلند	۱/۲۶۹
	(به ذیل "زنی د امریک" ۱/۶۵۸ مراجعہ)	۱/۶۵۸	۱۷۰	مدینہ نائیبہ مجلانیس	۲/۴۴۵
	(شود)	۱۷۷	۱۷۷	خلافت عظمیٰ خصم خصیم جمال	
۱۳۸	قطرہ آسنہ آوارہ بیچارہ ۲/۳۰۷-۲/۱۱۵	۲/۳۰۷-۲/۱۱۵		ابہی	۱/۵۵۸
۱۳۹	تعمیر و ترمیم بیت اعظم	۱/۳۹۵	۱۷۸	دشمنان داخلہ	۱/۵۷۹
۱۳۹	مدینہ اللہ	۲/۴۹۰	۱۸۰	عقاب عظیم رخ بنمود	۱/۱۶۶
۱۴۳	ولید میثاق جمالقدم	۲/۶۴۴	۱۸۱	اول من حارب اللہ	۱/۲۴۰
۱۴۴	کتاب بیان	۲/۳۴۲	۱۸۱	حبیب و محبوب	۱/۴۸۵
۱۴۵	محافل روحانیہ	۲/۴۴۷	۱۸۱	وزیر بی تدبیر	۲/۶۳۳
۱۴۶	بیت العدل	۱/۳۶۸	۱۸۱	اتابک اعظم	۱/۵۴
۱۴۷	د ستور بہائی وقانون اساسی ۱/۵۷۸	۱/۵۷۸	۱۸۲	شہریار پرکین	۲/۲۲
۱۵۰	اراضی وسیعہ کہ مساحتش حال از ۱۷۴۰	۱۷۴۰	۱۸۲	برادرش کہ در این عمل فطیع . . .	
۱۵۹	ایام متبرکہ محرّمہ	۱/۲۶۵			۱/۳۰۴
۱۶۰	اقبال ملکہ نیک طینت	۱/۱۷۵	۱۸۲	قائم مقامش کہ در رفتہ سنہ حین	
۱۶۱	قبسہ نار محبت اللہ	۲/۲۸۶			۲/۲۸۰
۱۶۱	امّ روحانی خود	۱/۲۳۰	۱۸۲	سعید شقیّ	۱/۶۹۶
۱۶۶	مجاری	۲/۴۴۵	۱۸۲	محمود عنود	۲/۴۷۹
۱۶۶	سربی	۱/۶۹۰	۱۸۲	شیخ الاسلام خبیث	۲/۲۲
۱۶۶	اسوجی	۱/۱۱۸	۱۸۳	فوج ناصری	۲/۲۷۹
۱۶۶	ارنوطی	۱/۱۰۵	۱۸۳	رئیس آن فوج در حرب محرّمہ	
۱۶۶	پلندی	۱/۳۸۳			۱/۶۲۸
۱۶۶	مائوری	۲/۴۳۸	۱۸۳	درہیما، جہل و عمی	۲/۶۴۵
۱۶۶	اسکیموئی	۱/۱۶۶	۱۸۳	حاجب غدار	۱/۴۷۶
۱۶۷	رسمین اطہرین	۱/۶۴۳			

صفحه توقیعات مبارکه	موضوع	صفحه / جلد	موضوع	صفحه / جلد	صفحه توقیعات مبارکه
مبارکه	موضوع	مختوم	مختوم	مختوم	مبارکه
۱۸۳	سلطان ایران	۱/۷۰۸	رئیسشان مقتول	۱/۶۲۸	۱۸۸
۱۸۴	اخر بواقبح مدن دنیا	۱/۶۹	دیگر منفی	۱/۶۰۸	۱۸۸
۱۸۴	ملک پاریس	۲/۵۳۸	دیگر محتاج و مفلوک		۱۸۸
	(به ذیل "ناپلئون سوّم" ۲/۵۵۲ مراجعه			۱/۵۹۰	
	شود)			۱/۴۵۱	۱۸۸
۱۸۴	ولیعهدش به دست قبائل		جمال ستمکار	۱/۴۵۱	۱۸۸
	افریق . . .	۲/۶۴۴	سید افغانی	۱/۷۳۷	۱۸۹
۱۸۵	مهدی مکار	۲/۵۵۰	پیر گفتار جمال تبه کار	۱/۳۸۴	۱۸۹
۱۸۵	کاذب ارض طاء	۲/۳۳۲	سید دهجی	۱/۷۵۵	۱۸۹
۱۸۵	مردود دارین و مبعوض ثقلین		ابراهیم زنی	۱/۴۷	۱۸۹
		۲/۵۱۰	ناقض اکبر و ابنه	۲/۵۵۲	۱۸۹
			بدیع بد خصال	۱/۲۹۶	۱۹۰
	(به ذیل "شیخ خبیث ۲/۲۳ مراجعه		سید متمرّد	۱/۷۶۲	۱۹۰
	شود)		ارض باء	۱/۸۶	۱۹۰
۱۸۶	ذئب خونخوار	۱/۶۰۹	طیر قبیح آواره سفیه	۲/۱۱۵	۱۹۰
۱۸۶	رقشاء	۱/۶۳۶	نفس مهمله سافله	۲/۵۹۳	۱۹۰
۱۸۶	ظالم ارض طف	۲/۱۲۴	(به زنی د رامریک ۱/۶۵۸ مراجعه		
۱۸۶	لوح برهان	۲/۳۹۹	شود)		
۱۸۷	ظلّ زائل	۲/۱۲۷	قبة الاسلام	۲/۲۸۶	۱۹۱
۱۸۷	وصی اولش	۲/۶۴۰	نقطه واقعه نی شاطی البحرین		۱۹۱
۱۸۷	وصی ثانی	۲/۶۴۰		۲/۶۰۵	
۱۸۷	جزیره شیطان	۱/۴۳۵	امت نکت	۱/۲۲۹	۱۹۲
۱۸۷	سید لثیم خبیث اصفهانی	۱/۷۶۱			
۱۸۷	مشرك بالله را اغوانمود	۲/۵۲۵			
۱۸۸	پاشای غدار	۱/۳۸۰			
۱۸۸	عبد الحمید پلید خصم الد . . .				
		۲/۱۳۲			
	(به ذیل "خصم لدود" ۱/۵۳۳ مراجعه				
	شود)				
۱۸۸	اعضای هیئت خاسره تفتیشیه				
		۱/۱۵۶			